
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

Liepos 17-tą suėjo lygiai 
metai laiko nuo ispanų na­
minio karo pradžios.

Ispanijos sukilėli' do 
generolo Francisco 
pranešimu, naminio n.
ku lojalistai (raudonieji, ‘ 
vo teritorijoj išžudę 400,0b 
žmonių. Nacijonalistai (su­
kilėliai) iš savo pusės yra pa­
smerkę 6000 asmenų mirties 
bausme, bet iš tų 1,500 mir­
ties bausmė dovanota. Gen. 
Franco taip pat sako, kad su­
kilėliai jokių derybų su loja- 
listais nevešią, nes sukilėliai 
siekia pilnos pergalės.

Of •

No. 29

“Draugas” yra nuomonės, 
kad jei Lietuvos vyriausybė 
Pasaulio Lietuvių Sąjungos 
nelegalizuotų ir tokiu būdu 
tenai nepavyktų įsteigt są­
jungos centro, tai tekis cen­
tras turėtų būt įsteigtas Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse. 
“Draugas” taip pat siūlo ant­
rąjį Pasaulio Lietuvių Kon­
gresą šaukti 1939 ar 1940 me­
tais Amerikoj. Anot “Drau­
go” Pasaulio Lietuvių Są­
jungos idėja yra gera ir ją 
verta palaikyti.

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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KINIEČIAI NUSILEIDŽIA JAPONAMS Rusijos lakūnai
- - - - - - - - - - - - - - - PADARĖ NAUJĄ

REKORDĄPeiping, Kinija. — Liepos 15-tą I kad japonai stengsis užimti Pei- 
kiniečių žinių agentūra paskelbė, pingą ir Tientsin.
kad prie Tientsin įvyko kruvinos 
kiniečių ir japonų kovos. Kinie­
čių garnizonas kovėsi su 700 ja­
ponų kareivių.

Japonai iš Tientsin paskubomis 
pasiuntė 2000 savo kareivių Pei­
pingo rajonan, kur ėjo nuolati­
niai susirėmimai su kiniečiais.

Svetimšaliai ir turtingesni ja­
ponai, bijodami karo, paskubo­
mis kraustėsi iš Peipingo į sau- savo militariška galybe diktavo 
gesnes vietas. savo reikalavimus.

Liepos 15-tą Japonijos galin- Į Jungtinių Valstybių vyriausy- 
gos armijos ir laivyno rezervistų 1 be per steito sekretorių p. Hull 
organizacijos prezidentas gene- mėgino japonus ir kiniečius tai- 
rolas Ikutaro Inouye išleido į na- kyt ir sulaikyt nuo aršesnių kom- 
rius atsišaukimą, kuriame ragina pliktų.
būt pasiruošus tarnaut savo tėvy-; Liepos 19-tą Tientsine prieita 
nei prieš Kiniją. susitarimo svarbiausiais klausi-

Centralės Kinijos premijieras mais. Kiniečiai sutiko atitraukt 
generalisimo Čiang Kai-shek bu- savo kariuomenę nuo Yungting 
vo įsakęs finansų ministeriui or-: upės pozicijų, atsiprašyt už 
ganizuot reikalingą karo reika-į Wanping-Hsien incidentą liepos' 
lams fondą. Įsakyta apie 200,000.7-tą, kurs davęs pradžią krūvi-; 
kiniečių kareivių koncentruot; niems susirėmimas, sutiko nu- 
prie Peiping ir Tientsin—kautis , baust kaltininkus, sustabdyt; 
su japonais. * | priešjaponišką propagandą ir ju-

Japonijos vyriausybė su savo į dėjimą ir t. p.
Visa tai parodo, kad kiniečiai

Liepos 16-tą Kinijos vyriausy­
be atsikreipė j Jungtines Ameri­
kos Valstybes, Angliją ir 12-ką

March Field, California.—Lie­
pos 14-tą čia nusileido trys ru-

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 
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LRK SUSIVIENYMO DVASIOS 
VADO PRANEŠIMAS

SVARBUS LRKSA CHICA- 
GOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Įvyks ketvirtadienį, liepos 29, 

8 vai. vak. Aušros Vartų parapi­
jos mokyklos kambaryje.

Visos kuopos prašomos būtinai 
atsiųsti atstovus, o kurios kuo­
pos neturi atstovus išrinkę, pa­
čios valdybos teiksis atstovauti 
kuopą šiame svarbiame pusmeti­
niam susirinkime.

Prašau visų kuopų nepamiršti 
šio susirinkimo.

P. J. Čižauskas,
Apskr. pirm.

AM. DARBO FEDERACIJA 
TURĖS NAUJŲ NARIŲ 

VAJŲ
Washington. — Liepos 18-tą A- 

merikos Darbo Federacijos Pre­
zidentas William Green paskel­
bė pildomosios tarybos susirin­
kimą, kuris įvyks šių metų rug- 
piūčio 21-mą Atlantic City, N. J.

Federacijos taryba svarstys 
naujų narių vajaus planus. Ne­
žiūrint, kad Lewisui suorganiza­
vus CIO iš Federacijos išėjo 10 
unijų su 1,000,000 narių, Federa­
cija dabar turinti net 652,000 na­
rių daugiau, negu metai atgal. 
Viso dabar Federacija turi 3,091,- 
000 narių.

Tuo tarpu CIO vadai skelbia, 
kad jų organizacija turinti virš 3 
milijonų. Santykiai tarp Ameri­
kos Darbo Federacijos ir CIO y- 
ra prasti. Viena, prieš kitą varo 
nepalankią agitaciją.

kitų valstybių, kad sulaikytų Ja-į sai lakūnai, kurie per 62 valan- 
ponijos naujus pasikėsinimus Ki- das ir 17 minučių iš Maskvos per 
nijos teritorijų užgrobimui. Tą šiaurės Ašigalį atskrido Pietinėn 
dieną prie Peipingo įvyko nežy- Californijon, padarydami 6,262 

mylių kelionės.
Atskrido šie lakūnai: pilotas 

Mikhail Gromow, kopilotas An­
drei Jumošev ir navigatorius 
Sergei Danilin.

Lakūnai pasižymėjo ilgu ir tie­
siausiu skridimu ir nugalėjimu 
tirštų miglų ir kitų gamtos kliū­
čių. Jie sumušė prancūzų Paul 
Codos ir Maurice Rossi tolumo 
rekordą, kuomet jie iš New Yorko j MIRĖ SENATORIUS 
nuskrido į Synją (1933 m.), taip; 
pat jie sumušė trys savaitės at­
gal rusų lakūnų—Čekalovo, Bai- 
dukovo ir Beliakovo padarytą re­
kordą skrendant iš Maskvos į 
Vancouver, Wash.

mūs susirėmimai.
Tientsine tuo tarpu ėjo taikos 

derybos. Japonai pasitikėdami

na-

Šiuomi pranešu LRK Susivienymo nariams-rėms ir 
kuopų valdyboms, kad jau laikas prisiųsti į Centro Raš­
tinę, kiekvieno-s nario-ės 1937-tų metų velykinės pa­
reigų atlikimo liudymą.

Ten, kur yra kuopa, raštininkas peržiūrėjęs visų
rių atlikusių velykines pareigas sąrašą ir pažymėjęs ne- 
atlikusiųjų narių pavardes tam tikroj blankoj, atsiųstoj 
iš Centro Raštinės, su kunigo parašu ir bažnyčios ant- 
spauda prisiunčia į Centro Raštinę. Kur nėra kuopos, 
pavieniai nariai-ės gaukite liudymą iš tos bažnyčios dva­
siškio, kurioj atlikot velykines pareigas.

Noriai ir dievobaimingai atlikime savo dvasiškas pa- 
regas, nes netik sau Dievo palaimą įsigysime, bet taip­
gi visai mūsų brangiai organizacijai.

KUN. ALEKSANDRAS P. BALTUTIS, 
Centro Dvasios Vadas

J. T. ROBINSON
KUNIGŲ SEIMO 

REIKALU
Washington. — Liepos 14-tą 

: nuo širdies atakos mirė įžymus 
į demokratų lyderis senatorius 

__________ Joseph T. Robinson, 64 metų am- ŽMOGVAGIAI PAGROBĖ į. J
STUD. B. MARKHAM ™ . . . „ tMirusį senatorių jo apartmento 

Oklahoma City. — Liepos 15-tą miegamam kambary pirmiausia

Dalyvaus Du Vyskupai
20 mAinierių žuvo, 

9 SUŽEISTI
Sullivan. Indiana.—Liepos 15-tą 

Glendora Coal Co. Baker kasyk­
loj įvyko baisi ekspliozija.

Vieno liudininko pasakojimais, 
tos ekspliozijos jėga 20 mainie- 
rių, kai futbolus, trenkus į kie­
tas šaftos sienas ir jų mirtys bu­
vo labai staigios. Iš 9 sužeistų 
trims nėra vilties išgyti.

174 mainieriai, dirbę minėtoj 
kasykloj, išliko gyvi ir sveiki.

Gelbėjimo darbą labai trukdė 
nuodingi gasai ir dūmai.

Kunigų Vienybės seimas prasi­
dės liepos 28 d. 10 vai. ryto (Sav­
ing time) su pamaldomis Seserų 
Pranciškonių vienuolyno koply­
čioje, Pittsburgh, Pa.

Mišias laikys J. E. vysk. M. 
j Reinys ir pasakys pamokslą.

Okupantų valdžia nesiliau­
ja terorizuoti Vilniaus kraš­
to lietuvius veikėjus. Pas­
kiausiu laiku lenkų tardymus 
perėjo Lietuvių Mokslo drau­
gijos pirmininkas K. Stasys, 
Ryto dr-jos pirmininkas kun. 
K. Čibiras, Šv. Kazimiero 
dr-jos pirmin. kun. prof. V. 
Taškūnas, Labdarybės d-jos 
pirmin. kun. Pr. Bieliauskas, 
Vytauto Didžiojo gimnazijos 
direktorius M. šikšnys, Liet. 
Mokytojų Są-gos pirmin. inž. 
J. Jankauskas, buvęs Jauni­
mo Draugo redaktorius A. Mikado priešaky pasiuntė naujas !
Burokas, bendrabučio_vedė-divizijas Šiaurinėn Kinijon. Už- dar persilpni kariauti su galingu žmogvagių grupė. kurią sudaro atrado jo tarnaitė. Velionio žmo 
t o c* A f11 v> n c iv mlo Izibn ■ cinnin rr»i 11 f ar icfa i huvn i ei F Ir i *r ..... « - rr^ r .. i .... .kalimai pabėgę is Texas farmų i.___ _____ _____ ....

kalėjimo, pagrobė American muose Little Rock, Ark. Mano- Seimo sesijos įvyks vienuoly-
jas A. Cicėnas ir eilė kitų sienio militaristai buvo įsitkinę,1 priešu, 
veikė jų. Lenkai stengiasi su- j — .... ......... — ■ ....

na tuo laiku buvo jų pačių na-

MADRIDO EINA ATKAKLŪS SUKILĖLIŲ
tuvon IR LOJALISTŲ MŪŠIAI Markham, Jr. j pasi

■ Pa crrnhtnęJs. Rairrl Markham v- D
Lietuvos sportininkai savo 

gabumais daro gero įspūdžio 
Amerikos lietuvių jaunimui. 
Vietiniai savo akimis pamato 
gražius Lietuvos jaunuolius 
ir įsitikina, kad ten sportas 
yra gan aukštai pakilęs.

Liepos 28—29 sportininkai 
lankysis Scrantone ir Wyo­
ming Klony. Tiesa, čia rung­
tynių jie neturės, nes taip jau 
iš anksto sudaryta maršruto 
tvarka. Liepos 28-tą juos pa­
gerbs bankietu scrantonie- 
čiai, o liepos 29-tą Wyoming 
Klonio lietuviai.

Madridas. — Liepos 15-tą pa-;susirėmimedalyvavoapiel60or- 
dangių kovoje dalyvavo apie šim-; laivių. Lojalistai giriasi numu- 
tas lojalistų ir sukilėlių lakūnų, šę žemyn 18 priešo orlaivių, o pa- 
Raudonieji giriasi numušę šešis 
sukilėlių orlaivius, o patys pra­
radę tik vieną orlaivį.

Liepos 16-tą prie Villafranca 
del Castillo kaimo, kuris randasi 
12 mylių nuo Madrido, įvyko keli 
smarkūs susirėmimai. Abi pusi 
giriasi laimėjimais.

Liepos 18-tą sukilėlių lakūnai 
smarkiai puolė lojalistų apkasus 
Madrido rajone. Iš abiejų pusių

Pagrobtasis Baird Markham y- 
ra Yale universiteto studentas, 
kuris atostogų metu nuvyko dar­
buotis aliejaus pramonės srity.

i Žmogvagių grupei vadovauja 
iys”ne’t7ekę:Zorlai7vių7’7'numuš-iPagarsžjęs žmogvagis ir gengste- 

„u;,,;.: ris Pete Traxler.

Įžymus publicistas ir už­
sieninės politikos apžvalgi­
ninkas William P. Simms, su­
sipažinęs su dabartine Vo­
kietijos padėtimi, sako, kad 
ši šalis turi pasirinkt vieną iš 
trijų išeičių: 1. apsitvert nuo 
viso likusio pasaulį© kinietiš- 
ka siena; 2. sprogti, kaip 
andai jos ekonominis minis- 
teris dr. Hjalmar Schacht iš­
sireiškė ir sukeltų dulkių ir 
dūmų sūkury pasigrobt dau­
giau teritorijos; 3. liautis 
žaisti dinamitu, politišku ir 
ekonomišku žvilgsniais tai­
kingai susigyventi su likusiu 
pasauliu kitų ir savo naudai. 
Vienok p. Simms abejoja, 

(kad Hitleris pasirinktų tai­
kos kelią.

Kiniečių kelis kartus dau­
giau, negu japonų. Bet ja­
ponai daugiau išmokslinti, 
išlavinti, geriau organizuoti 
ir disciplinuoti. Dėl to ja­
ponai drasko kiniečių šalį, iš 
kiniečių teritorijų sudaro 
naujas valstybes, kurios ran­
dasi japonų globoje. Nedis­
ciplinuotiems kiniečiams pa­
silieka tik pirštus kramtytis 
ir laukti svajojamos kitų ša­
lių pagelbos. Vargas viduji­
niai pakrikusiai tautai.

PAVOJINGAS GAISRAS
ATLANTIC CITY

ti orlaiviai esą italų išdirbystes, j 
o 3 vokiečių. Kelių steitų policija

Sausžemio jėgos irgi atkakliai žmogvagius.
n r* t, m Act ttn o 4-1 tn m , R rn n p t. i r “ 1* " •

MEILĖS TRAGEDIJA 
VILIJAMPOLĖJ

Jurbarko gatvėje, prieš polici­
jos nuovadą, persišovė Juozas 
Pūkelis, gyv. J. Naujalio g. 25 nr. 
Šovęsis dėl nelaimingos meilės. 
Sąryšy su jo persišovimu actu 
nuodijosi jo mylimoji Adelė Kei- 
zytė. Abu dar gyvi nuvešti į mies­
to ligoninę.

grūmėsi, ypatingai Brunete ir j 
Villanueva del Pardillo sekcijoj.

Pranešimai paduoda, kad su­
kilėliai prie Agamella turi su­
koncentravę 20,000 kareivių, prie 
Boadilla del Monte 10,000, ir prie 
Sevilla la Nueva—8,000.

TRAUKINIO NELAIMĖJ
ŽUVO 107 ASMENYS
Patna, Indija. — Liepos 17-tą 

netoli Patna įvyko didelė trau- 
i kinio nelaimė, kurioj žuvo 107 as-

gaudo

, kad miręs senatorius pen-j 
kias valandas išgulėjo niekeno ne­
pastebėtas.

Penktadienį, liepos 16-tą, įvy­
ko taip vadinamos valstybinės lai­
dotuvių ceremonijos, kuriose da­
lyvavo Prezidentas Roosevelt, ka­
bineto nariai, Kongreso nariai ir 
kiti oficialai. Po to jo kūną išve­
žė į Little Rock, Arkansas, ir čia 
liepos 18-tą iškilmingai palaido­
tas.

Senatorius J. T. Robinson mi­
rė netikėtai. Mirtis jį užklupo 
didžiausios jo politinės karijie- 
ros kovos laiku. Jis vadovavo 
administracijos šalininkams pra- 
vedimui Senate AukščiausioTeis- 
mo perorganizavimo plano ir ki­
tų projektų. Demokratai jo ,as- 
meny neteko energingo vado.

j no kapelijanijoje, kuri yra toliau 
nuo vienuolyno ūkyje. Seime 
taipgi dalyvaus J. E. Pittsburgho 
vysk. Hugh C. Boyle, D. D.

Pats seimas baigsis tą pačią die­
ną. Liepos 29 d. bus konferenci­
ja atskirais katalikų veikimo 
klausimais. Abi dienas aktyviai 
dalyvaus J. E. vysk. M. Reinys. 
Kviečiama dvasiškija gausingai 
suvažiuoti.

Pittsburghan automobiliu va­
žiuoti galima Route 30, 32 arba 
51. Mieste važiuoti per Liberty 
Tubes, sekant Route 58, ir važiuo- 

, ti į Castle Shannon. Privažiavus 
Saxonwald greenhouses (didelis 
gėlių namas apie 4 mylias nuo 
Liberty Tubes) pasukti kairėn į 
kalną ir atrasite vienuolyną. I- 
mant taxi, prašyti važiuoti į 
Castle Shannon per Liberty 
Tubes.

AUDRŲ ŠPOSAI
Monroe, Mich. — Liepos 15-tą 

audra nulupo teatro stogą ir nu­
metė gatvėn. Tuo laiku teatre 
buvo kelios dešimtys žmonių, ku­
rie išliko gyvi ir sveiki. Audros 
visam mieste sugadino apšvieti­
mo prietaisas.

GRIAUSTINIO AUKOS
KLAIPĖDOS KRAŠTE

siliejo Virginia gatvėn, kuri iš­
rodė, kai deganti upė.

Ugniagesiai tris valandas kovo­
jo iki gaisrą nugalėjo.

Apie 170 žmonių sužeistų, dau­
giausia ugniagesių, policistų, 
kompanijos samdinių, likusieji 
pašaliečiai.

Atlantic City. — Liepos 16-tą 
Pure Oil kompanijos sandėliuo­
se sprogo gazolino tankai.

Apie 50,000 galionų gazolino iš- menys, tarp kurių randasi šešios
moterys ir vienas kūdikis.

65 asmenys sužeisti.
Tarp užmuštų nėra nei vieno 

europiečio, tarp sužeistų yra tik 
keli europiečiai.

Geležinkelio oficialai mano, 
kad katastrofa yra sabotažo pada­
rinys.

NUOSTABIAI IŠVENGĖ 
MIRTIES

Šiomis dienomis Kukorų tar- 
pustoįy įvyko gana retas atsitiki­
mas. Iš traukinio, važiavusio 70 
km. greičiu per valandą,z per ne­
atsargumą iškrito 7 metų mergai­
tė. Sustabdžius traukinį, pasiro­
dė, kad mergaitė pati savo jėgo­
mis atsikėlė ir vijosi traukinį. Di­
deliam visų nustebimui, ji nebuvo 
nė susižeidusi.

Praūžė Didelė Audra
Per Girkalnio valsčių birželio 

21 iš pietų į šiaurę praūžė didelė 
audra. Lyti mažai telijo, bet vė­
jas įpykęs kelių kaimų ūkinin­
kams suardė klojimus, ir daug 
stogų'mėgino nukelti. Daug iš­
vertė ir išlaužė medžių, nuardė 
stogų ir išvertė svirčių. Daugiau­
sia nukentėjo viduris valsčiaus.

Iš Kudirkos Naumiesčio į Vil­
kaviškį važiuojant iš autobuso 
mėgino išlipti Chane Zendakienė, 
kuri nusilaužė abi kojas ir mirė 
Vilkaviškio ligoninėje.

Perkūnas Užmušė Žmogų
Būdelės km., Punsko valse, bir­

želio 21 d. vienas jaunuolis lietaus 
metu išėjo į lauką pasipiauti su 
dalgiu žolės. Tuosyk trenkė per 
kūnas ir vietoj užmušė. Drabu-;

«... ■•“"‘''•““'-“f, žiai per 10 metrų buvo išsklaidyti į
udegė trobesiai, lentos,j apij.nk užmuštąjį. Jaunuolis bu- 

medžiai atvežti lentpiūvėn ir tt. vo gaulių organizacijos darbštus 
Nuo kibirkščių užsidegė M. Ru- narys, tad būrys gražiai palydė-> 

secko kluonas, o paskui užsilieps- j0 į amžino poilsio vietą.
nojo ir tvartai. Sudegė visi ūkioManoma, kad dalgis pritraukė 
padargai ir dvi kiaulės esančios į žaibą ir igtiko gi nelaimė 
tvarte. Nuostoliai dideli. 

DIDELIS GAISRAS
Šilavotas. Birželio 21 d. sude­

gė Šilavoto Ūkininkų draugijos 
lentpiūvė ir malūnas. Gaisras į- 
vyko dėl neapsižiūrėjimo. Nuo­
stoliai siekia arti' 40 tūkstančių 
litų, nes s.

Liepos 17-tą suėjo keturi 
metai nuo lakūnų Dariaus- 
Girėno tragiškos mirties.__ j ,_____

Chicagos lietuviai tas liūd- kai ir jų palydovai.

nas sukaktuves paminėjo di­
delėmis įškilnjėmis, kuriose 
dalyvavo Lietuvos sportinin-

Akmenės vai., Zabielos rnalū-
100 žydų vaikų iš Vokieti jos i no mechaniką naktį nepažįstami 

šiemet vasaros Lietuvoje. Pirmo- vyrai išsikvietė į kiemą ir su- 
ji partija jau atvežta į Kauną. Čia piaustė peiliu, 
juos sutiko specijalė komisija iš 
žydų organizacijų atstovų. Vai­
kai siunčiami į žydų vaikų vasa- prigėrė jau antras žmogus, Sta- 
ros kolonijas.

Tausalo upeje, Telšių apškr

sys Paalksnis.

DIDELIS GAISRAS
RAGUVOS VALSČIUJ

Birželio 25 d. perkūnas trenkė 
į Kirmėlių kaimo gyventojo 
Liudviko Kirsnio klojimą. Kai­
mo trobesių kamšatyje ugnis la­
bai greit išsiplėtė. Sudegė 6 gy­
venami namai, 10 tvartų ir 9 klo­
jimai. Nukentėjo trečdalis kai­
mo ūkininkų. Nuostolių prida­
ryta apie 100,000 lt.

Gesinti atvažiavo Raguvos ug­
niagesiai, kurie su vietos žmo­
nių pagelba gaisrą sulaikė. Jeigu 
būtų nepasisekę užgesyti buvusio 
seniūno Kirsnio užsidegusių tro­
besių, tai būtų sudegęs visas kai­
mas.

Gaisro pašvaistė sukėlė didžią 
paniką plačioje apylinkėje. Net 
Raguvos miestelyje (6 klm, nuo 
gaisro vietos) daug žmonių visą 
naktį nemiegojo. ,

Kirmėlių kaimas Raguvos apy ; žydų gimnazija ir keletas žydų 
įlinkėję yra vienas iš paskutinių- įstaigų.
■ jų besiskirstančių į vienkiemius. į Žydų maldos namų ir sinagogų 

-,---------- - į visi langai buvo išdaužyti, o mal-
i DR. JEAN PICCARD knyS“J™'““ '/atvę ir

NUKRITO MEDIN l.’X ‘ k °,(T’
vo jmesta bomba. Keliolika zy- 

Lansing, Iowa. — Liepos 18-tą dų buvo sužeisti sunkiai ir dau- 
į garsus stratosferos tyrinėtojas gelis lengviau. Čenstakavoje žy- 
Į dr. Jean Piccard’s darė su savo' dų persekiojimas liovėsi tik ta- 
baliūnais mėginimus. Ūmai jo ba-

; liūnas užsidegė. Laimei, moksli­
ninkas suspėjo iš degančio baliū- 
no pasprukti ir parašiutų pagelba 
nusileido medin.

Kun. Jonas Balkūnas, 
KVC Pirmininkas

ŽYDIŠKŲ POGRMŲ
PASĖKOS LENKIJOJ

Klaipėdos krašte siautė audra 
su žaibais ir perkūnijomis. Ma­
žųjų Barvų ūkininko Juškaičio 
buvo uždegti tvartai ir daržinė. 
Iš tvarto didžioji dalis gyvulių 
išgelbėti jau negyvi, apdegę. Tik 
didelėmis pastangomis pasisekė 
išsaugoti nuo ugnies ir gyvena 
mąją trobą. Tą pačią dieną žai­
bas nutrenkė įr Bruišių km, ūki­
ninkės Jurgainienės melžiamą 
karvę.

Apie Čenstakavoje įvykusias 
priešžydiškas riaušes pranešama 
tokios žinios. Riaušės kilusios dėl 
paprastų vieno žydo vežiko peš­
tynių su lenku nešiku. Kai gy­
ventojai sužinojo, kad žydas pei­
liu sužalojo lenką nešiką, tuojau 
pradėjo rinktis į gatves. Žydai ė- 
mė uždarinėti krautuves. Vakare 
minia pradėjo plėšti žydų krau­
tuves, išlauždami duris, daužy­
dami langus ir mesdami prekes į 
gatvę. Buvo sudeginta keliolika 

' žydų krautuvių, sunaikintas kny­
gynas, didelė kavinė, išdraskyta

PASTORIUS NUŽUDĖ
MOTERIŠKĘ

Pittsfield, Ill. — Liepos 15-tą 
buvęs baptistų pastorius Rev. C, 
E. Newton, 51 metų, prisipažino 
autoritetams, kad trys metai at­
gal jis užmušęs buvusią savo pa- 
rapijonką Mrs. Dennis Kelly, 45 
metų, ir jos kūną įmetęs Į Missis­
sippi upę.

Traukinio Katastrofa
Š. m. birželio 26 d. rytą auto- 

matricai einant į Šiaulius, nuėjo 
nuo bėgių prikabintas vagonas 
ties Ginkūnų dvaru. Vagonas bu­
vo pilnas keleivių. Ta pačia au- 
tomatrica važiavo ir Joniškėlio 
mokyklos ekskursija. Vienas mo­
kinys ant išdaužto stiklo smarkiai 
susižeidė dešinę ranką, iš kurios 
čiurkšle pasipylė kraujas.-Nukri­
tusį nuo bėgių vagoną paliko vie­
toje. Sužeistąjį mokinį nuvežė į 
ligoninę Šiauliuose.

da, kai į miestą atvyko daugiau 
policijos iš gretimų miestų. Klo- 
bicko ir Kšepicų miesteliuose bu­
vo sunaikintos beveik visos ’u 
krautuves ir įstaigos.

Providence, R. I.—Liepos 15-tos 
naktį čia nužudė dr. George W. 
Webster, 39 m. Policija įtaria jau- 
uo njfcigiuh, kurią tardo.

1
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Lietuvai, neseniai atgavusiai žygiavo toliau. Tačiau su kito- 

nepriklausomybę, jau pačioje mis lietuvių kariuomenes dalimis, 
pradžioje teko išgyventi visą ei kuopa negalėjo susižinoti. Ne­
lę didelių sunkumų. Valstybėsj pavyko jai ryšio sudaryti ir vė- 
kūrimo darbą trukdė daugybė ne- liau. Kuopa traukė pirmyn ir su­

stojo jau Vilniuje.
Šios kuopos vadams prie Vil­

niaus teko išspręsti sunkų klau­
simą. Buvo aišku, kad Vilniuje 
sėdi bolševikai, bet nebuvo aiš­
ku, kaip jie lietuvius sutiks. 
Kiek pasvyravus, vis dėlto buvo 
nuspręsta į Vilnių žygiuoti. Kuo­
pa truputį pailsėjusi, išsirikiavo 
lyg paradui ir drąsiai pasileido į 
Vilniaus centrą. Toks staigus 
ginkluotos jėgos pasirodymas 
Vilniaus gatvėse bolševikus ge­
rokai nugazdino, nes iš karto pa­
sklydo gandas, kad grįžta lenkai. 
Tačiau teisybė tuojau paaiškėjo. 
Iš karto baimė buvo apėmusi ir 
gyventojus. Jie lenkų ranką jau 
buvo pažinę. Bet patyrę, jog žy­
giuoja lietuviai, gyventojų mi­
nios išsipylė į gatves su gėlių 
pluoštėmis rankose, sveikindami 

į lietuvių kariuomenę. Lietuvos ka-

dateklių, o ypač svetimieji, ku­
rie buvo pasiryžę Lietuvą pagrob­
ti. Iš Šiaurės slinko bolševikų 
gaujos, iš Rytų lenkai, o viduje 
buvo pradėję sukti lizdą bermon­
tininkai. Teko sukaupti visas jė­
gas. 1920 m. pradžioje buvo su 
dviem priešais reikalai baigti, ta­
čiau ne visos dar žemės buvo iš­
laisvintos. Lenkų rankose dar 
tebebuvo Vilniaus sritis.

1920 metų pradžioje smarkiai 
susirėmė lenkai su bolševikais, 
negalėdami pasidalinti Ukrainos. 
Lenkai manė su bolševikais apsi 
dirbti gana lengvai, tačiau gavo 
karčiai nusivilti. Jau pačioje pra­
džioje bolševikai pradėjo len­
kus-pulti, priversdami trauktis. 
Traukdamiesi visu frontu lenkai 
turėjo palikti ir Vilniaus srities 
šiaurinę dalį. Tuo būdu, Vilnius 
teko bolševikams, kurie čia pra-, 
dėjo saviškai šeimininkauti. Tuoir*a*’ hgi pasiekė miesto centrą, 
tarpu lenkai buvo visiškai laimes gėlėmis buvo kraute apkrauti, 
apleisti. Jų armija pakriko, men-j 
kai tegalėjo bolševikams priešin- j 
tis. Bolševikai 1920 metų vidu­
ryje pasiekė jau Varšuvos apylin­
kes, neabejodami, kad įstengs 
užimti ir visą Lenkją. Atrodė, 
kad Lenkijai atėjo galas. Būklės 
rimtumą gerai suprato ir patys 
lenkai. Nebepasitikėdami savo 
jėgomis, jie pradėjo dairytis pa-j

PASAULIO LIETUVIŲ 
S-GOS DARBUOTĖS 

PLANAI
Pasaulio Lietuvių Sąjunga, ku­

rios valdybos narių dauguma gy­
vena Lietuvoj, stengiasi ten savo 
sąjungą legalizuoti ir įregistruo­
ti. Tuo reikalu Są-gos valdyba į- 
teikė Lietuvos vyriausybei me­
morandumą; kuriame pabriežia- 
mi sąjutigbs ‘ tikslai ir prašoma 
vyriausybės11 paramos tiems tiks­
lams vykdyti. Tafp ko kito ten 
nurodyta,' kad 1924—1935 metais 
vien Jungtinių Amerikos Valsty- 

' bių lietuviai parsiuntę Lietuvon 
virš 400 milijonų litų, vykstantys 
atlankyti Lietuvą taip pat nema­
žai pinigų ten palieka. Taigi rū­
pintis išeivių reikalais verta ir 
materialiniais sumetimais.

Memorandume nurodomas toks 
P. L. Są-gos darbuotės planas:

1. Sudaryti didžiulę viso pasau­
lio lietuvių organizaciją, per kurią

viškos mokyklos. Kokių sunkumų, 
nesmagumų ir net pavojų teko per­
gyventi piliečiams, kurie siuntė 
savo vaikus j tas. mokyklaą, sunku 
įsivaizduoti: vaikai buvo akmeni­
mis svaidomi, šunimis pjudomi, tė­
vų namai deginami ir tt.

“Visa jaunuomenė, kuri lanko 
lenkų mokyklas arba yra jas bai­
gusi, taip pat tie, kurie pagal įsta­
tymą yra atimti iš lenkų mokyklų, 
yra labai gerai organizuoti įvairio­
se organizacijose, kurios diriguoja­
mos iš Varšuvos ir turi griežtai 
priešvalstybinius tikslus.”

E. Aistietis savo ilgą raštą bai­
gia tokia pastaba:

“Jeigu tas falsifikuotas lenkišku­
mas ir toliau bus tokiu tempu val­
stybės remiamas—Latvija išaugins 
prie savo krūtinės gyvatę.

“Antroji priežastis, kurią Latvi- 
ja\turėtų neužmiršti—tai Vilniaus 
kraštas. Jeigu jo byla nebus teisin­
gai išspręsta ir jis liks Lenkijai, Vil­
nius bus visados ta vieta, iš kurios 
lenkai ties savo kruvinas rankas į 
Latviją.”

STUDENTŲ IR PROFESI- 
JONALŲ REIKALU

"Darbininkas” džiaugiasi, kad 
L. K. Studentų ir Profesijonalų 1 
Sąjunga subūrė apie tūkstantį 
studentų ir profesijonalų. Tas . 
džiaugsmas didėja pasižiūrėjus į į 

mūsų inteligentijos padėtį, ku­
rią "D.” taip apibudina.

> “Mūsų išeivija Amerikoje netu- 
Į ri patentuotos inteligentijos, kuri I 

būtų išėjusi universitetus ir tar-
;. nautų mūsų visuomenei. Ne tai, kad 

įpkios inteligentijos visai nebūtų: ji j
I yra, tik.. sutirpusi amerikonizmo 
Į Rangose. Lietusiai, daugiau kaip Į 
; pusę šimtmečių ,gyveną Amerikoje, ’ 

išleido, į. pioksj.ųs, daug, daug savo 
sūnų ir dųkj,er;ų;.. nemaža jų yra 
baigę universitetus, - ir jei jie šlan- į 
die panorėtų mūsų tautai vadovau­
ti, tai gal kokį trečdalį savo išeivi­
jos turėtume gerai iškultūrintą ir Į 
išmokslintą. Deja, jie nebe mūsų. į 
Išaugo visiškai svetimi savo tautai.
Labai gaila, bet tenka susitaikyti į 
su likimu, nes neturime galimybės 
juos atlietuvinti. Jie patys to ne­
nori ir nuo saviškių šalinasi. .Ten­
ka tad pasitenkinti nuotrupomis ir j 
gelbėti kas gelbėtina.”

VILNIAUS KRAŠTE
SIAUČIA BADAS

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTARAS 

t
 •

VARPAI Į ilgai, ilgai girdisi vedybų varpai,
Nuo nebeatmenamų amžių var­

pai vaidina gana svarbią rolę 
žmonių gyvenime. Karui kilus, 
jie kitados skelbdavo šalies pi­
liečiams pergalę arba pralaimėji­
mą. Imperatorių vainikavimo iš­
kilmėse jie linksmai suskambė­
davo, ir karaliams pasimirus, 
graudūs varpų balsai nulydėdavo 
mirusius valdovus į amžino at­
ilsio vietą, ir tuo pačiu užlieda­
vo valdinių širdis liūdesio ir gai­
lesčio bangomis.

Kai 'kurie varpai, ypač Euro-į 
poj, jei galėtų kalbėti, beabejo 
nupasakotų ne vieną istorijos įvy­
kį ir kartotų ne vieną pasaką a- 
pie dingusius tautos didvyrius, 
kurie, lyg žvaigždės, pasirodė 
garbės padangėmis, ir, pagaliau, 
amžinai nusileido.

Motina Bažnyčia taip pat pa­
sinaudoja varpais tikslu sužadin-

tartum, linkėdami jiedviem lai­
mės, ramybės ir kloties per visas 
gyvenimo dienas.

Tačiau ateina laikas, kada nela­
boji giltinė išrauna mylimąjį iš 
gyvųjų tarpo. O kaip liūdnai ir 
gailiai krinta varpų aidai į gimi­
nių ir pažįstamųjų širdis! Ro­
dos, ir jie savu būdu pareiškia 
“amžiną atilsį.” Bažnyčia visa 
tai supranta, ir žino, jog jie daug 
ką prisideda prie linksmos arba 
graudžios nuotaikos.

Deja, ne visur girdisi bažny­
čios varpai. Tūlam mieste jau 
keturi metai kaip varpnyčia nu­
tilusi, nes būrelis žmonių, dėl į- 
vairių priežasčių, kurias tik pa­
tys žino, sumanė varpnyčią už­
daryti. Girdi, varpai nereikalin­
gi bažnyčios tikslams.

Taigi, per ištisus keturis me­
tus tikintieji negirdėjo anei bal-

į Pasiekusi miesto centrą, kuopa 
' pasuko į Jurgio prospektą ir su­
stojo, kaip tik prieš bolševikų 
štabą. Tuojau atsirado bolševikų 
vyresniųjų. Buvo pasikeista svei­
kinimo kalbomis.

Kitos Lietuvos kariuomenės 
dalys į Vilnių įžygiavo tą pačią 
dieną po pietų ir naktį. Atrodė, 
kad visi rūpesčiai dėl Vilniaus 

ge°bos7 Kas tada galėjo pagelba iau baiStL Bet gyvenimas nebu- 
suteikti, jei ne sąjungininkai, di-;-vo ramus‘ Pietuose ir rytuose e" 
džiojo karo laimėtojai? Po jų 1° kovos su lenkais del kitų he- 
kojomis puolė lenkai. 1920 m. lie- i tėviškų sričių.
pos mėn. pradžioje pas sajungi-1 Kovos dčl nepriklausomybės iš 
ninkus nuvyko lenku delegacija i Sėtuvių pareikalavo daug pastan- 
ir išdėstė visa reikalą. Sąjungi- g1?- Dčl t0 ne vienas lauke tai‘ 
ninkai pagelba suteikti sutiko, kos- Ir žinia’ kad pradedamos 
tačiau tam tikromis sąlygomis, jtaikos derybos su lenkais Suval- 
kurių tarne'buvo ir ta? kad len- kuose- dau8eli nudžiugino. Dė­
kai grąžintu Lietuvai Vilnių. Ne- rybos teikč dauš vilč^’ tačiau’ 
sėkmės prispausti, lenkai su są- kad už ruošiamas sąmokslas, 
lygomis sutiko, 1920 m. liepos W niekas net nepagalvojo.
d. Spa miestelyje pasirašydami Derybos ivyko 1920 m- ru^° 
atitinkama sutartį. pabaigoje ir spalių pradžioje. Į

į Suvalkus suvažiavo lietuvių ir 
lenkų atstovai, susėdo už stalo 
ir pradėjo tartis. Nesvarbu čia

suorganizuoti visus svetur gyvenan­
čius! lietuvius tautinei individualy­
bei išlaikyti, o taip pat dvasinei, 
kultūrinei, ekonominei veiklai iš­
plėsti.

2. Pravesti svetur gyvenančių 
lietuvių tarpe didžią tautinę propa­
gandą prakalbomis, paskaitomis, 
vaidinimais, judomaįsiais paveiks­
lais, daina, muzika, sportu ir tt.

3. Organizuoti svetur gyvenan­
čių lietuvių, ypač jaunuomenės eks­
kursijas į Lietuvą ir čia jas tinka­
mai globoti, kad turėtų galimybės 
kuo daugiausiai ir kuo geriausiai 
su Lietuva apsipažinti ir tuo būdu 
daugiau įgauti tautinio atsparumo.

4. Sudaryti sąlygų, kad vis gau- 
singesni svątur gyvenančių lietu­
vių būriai galėtų eiti vidurinį ir 
aukštąjį mokslą Lietuvos mokyk­
lose.

5. Pasirūpinti, kad svetur gyve- 
nančiii lietuvių vaikai, visose vieto­
se kur tik jie gyvena didesniais 
būreliais, turėtų galimybės lanky­
ti lietuviškas mokyklas.

G. Parūpinti svetur gyvenančių 
lietuvių mokslą einančiai jaunuome­
nei tinkamų vadovėlių ir kitokios 
literatūros.

7. Parūpinti svetur gyvenantiems 
lietuviams tinkamos skaityti litera­
tūros.

b. Paremti svetur gyvenančių lie­
tuvių lietuviškąją spaudą.

9. Leisti Lietuvoje viso pasaulio 
lietuvių reikalams specialų žurnalą.

10. Parūpinti svetur gyvenantiems 
lietuviams žodynų ir įvairiomis sve­
timomis kalbomis ir tuo pagelbėti 
geriau pramokti lietuviškos kalbos.

11. Paremti svetur gyvenančių lie­
tuvių lietuviškąją veiklą, ypač šios 
rūšies organizacijas.

12. Paremti lietuviškąsias parapi­
jas.

13. Pravesti galimai pilnesnę sve­
tur gyvenančių lietuvių statistiką.

Su bolševikais tuo laiku Lietu­
va jau buvo sudariusi taikos su­
tartį, kurioje bolševikai Vilniaus mįnėtį įvairias smulkmenas. Svar- 
sritį pripažino Lietuvai. O čia bu pabrčžti, kad susitarimas į- 
Vilnių dar sutiko grąžinti ir len- j Vyk0 Buvo paruošta sutartis, ku­
kai. Taigi, reikėjo tik eiti ir abiejų pusių atstovai spalių 
Vilnių iš bolševikų perimti. Žy-, mgn 7 į iškilmingai pasirašė, 
giui į Vilnių pakilo įvairios Lie-1 Taikos derybų metu karo veiks­
imos kariuomenės dalys. Žygis mai fronte buv0 nutraukti. De-
užtruko keletą dienų. Pakeliui 
buvo sutinkama bolševikų kariuo­
mene, su kuria lietuviam buvo 
patarta elgtis taktiškai. Lietu­
vos kariuomenė žygiavo skubo­
tai, tačiau tvarkingai, plačiu ba­
ru, visur gyventdjų džiaugsmin­
gai sutinkama. Bežygiuojant, pie­
tuose įvyko keletas susirėmimų 
su lenkais, kurių metu Lietuvos 
kariuomenės kavalerijos būrys 
nuginklavo net ištisą lenkų bri­
gadą. Vilnius buvo pasiektas lie­
pos mėn. 15 d. Pirmoji į Vilnių 
įžengė 7 pėst. Žemaičių Kuni­
gaikščio Butegeidžio pulko vie­
na kuopa, t

Šiai kuopai garbė įžengti į Vil­
nių pirmajai teko visai netikėtai. 
Savo laiku kuopa buvo gavusi į- 
sakymą užimti Nemenčine tiltą ir 
palaukti ligi atitinkamas vietas 
pasieks kitos lietuvių kariuome­
nės dalys. Kuopa Nemenčiną pa­
siekė, bet rado čia labai daug bol­
ševikų. Būdami apdriskę ir blo­
gai maitinami, bolševikai į lie­
tuvius pradėjo žiūrėti kreivomis. 
Buvo aišku, kad tie lietuviams 
pavydi ir linkę pulti. Kad ne­
įvyktų nesusipratimų, kuopa iš-

rybos ėjo sėkmingai ir tai lietu­
viams davė progos atsikvėpti. Bet 
lenkai nelaukė derybų pabaigos. 
Derybos jiems buvo tik priemo­
nė laimėti laikui. Tomis pačio- 

' mis dienomis jie ruošė savo pul­
kus žygiui prieš Lietuvą. Dar 
nebuvo nudžiūvę parašai po tai­
kos sutartimi, o lenkai jau ėjo 

' pulti lietuvių. Lietuviai apie len­
kų klastą ir išdavikiškus suma- 

i nymus net negalvojo. Argi gali- 
■ ma tikėti, kad valstybė tik ką 
duotus savo pasižadėjimus tuojau 
sulaužytų? Bet šis dalykas pa­
aiškėjo tik po to, kai Vilnių vėl 
užplūdo lenkų gaujos.

Karas su lenkais dėl lietuviškų 
žemių po spalių devintosios die­
nos vėl užvirė. Sukaupus jėgas, 
buvo pradėti pulti grobuonys ir 
vyti iš Vilniaus krašto. Ties Šir- 
vintais-Giedraičiais jiems buvo 
suduotas lemiamas smūgis. Ta­
čiau į karo veiksmus įsikišo Va­
karų Europos valstybės, kurių ne­
paklausyti tada nebuvo galima. 
Tada buvo sustabdyti lietuvių ir 
lenkų mūšiai. Vilnius ir Vilniaus 
kraštas tebeliko Lenkijos ranko­
se.

IR LATVIAI TURI BĖDŲ 
SU LENKAIS

Vilniui Vaduoti Sąjungos or­
gane “Mūsų Vilnius” Elmaras 
Aistietis išrodinėja, kad lenkai 
ir Latvijoj varo tokią pat lenki­
nimo politiką per mokyklas, baž­
nyčias, per savo viešas ir slaptas 
organizacijas.

Pagal 1930 metų statistikos duo­
menis Latvijoj buvo 59,374 lenkai, 
arba 3.12 procentų visų gyvento­
jų, o pagal 1935 m.—48,949, arba 
2.51 proc. Taigi jų skaičius ma­
žėja ir bene tas reiškinys verčia 
lenkus imtis nachališkiausių prie­
monių saviškių gelbėjimui. Visa 
tai geriausia parodys viena kita 
citata iš aukščiau minėto E. Ais- 
tiečio rašto:

“Jau prieš didįjį karą prasidėjo 
. susirėmimai su lenkais Daugpilio ir 
kitose bažnyčiose. Jie nesiliauja ir 
nepriklausomos Latvijos laikais. Pa­
galiau 1933 m. įvykiai nuėjo tiek 
toli, kad valdžia buvo priversta x 
įsikišti, sulaikyti ir perduoti teis­
man nuolatinius latviškų giedojimų 
trukdyto jus, it’ triukšmadarius Ilukš- 
tės ir apskrities bažnyčiose. Visi 
laikraščiai tuo metu rašė.ir stebėjo­
si, kad daugumas triukšmadarių 
‘lenkų’ tūrėjo latviškas pavardes. 
Patys latviai katalikai yra tautiškai 
nusiteikę, bet Latvijos katalikų va­
dovybė tebebuvo lenkų įtakoje. A- 
pie tai aiškiai liudija latvių kata­
likų jaunuomenės žurnalas, kuris dar 
1936 m. gruodžio mėn. numeryje 
yra griežtai nusistatęs prieš valdžios 
pradėtą Latgalės vietovardžių at- 
latvinimą. Ar čia nematoma paslap­
tinga lenki} ranka kiekvienam su­
prantamais tikslais 1

“Dar smarkiau lenkinimas varo­
mas per mokyklą. Greit po nepri­
klausomybės atgavimo sulenkinto­
je apylinkėje buvo atidarytos lat-

“DĖDĖS ŠAMO GARBEI”
Lietuvos Šaulių organo “Tri­

mito” bendradarbis dailininkas 
Jonas Šileikis, Jungtinių Valsty­
bių nepriklausomybės šventės 
(liepos 4-tos) proga pataria Lie­
tuvoj iškelti trispalvę vėliavą Dė­
dės Šamo garbei:

“Dėdė Samas yra tikras Lietuvos 
dėdė. Kada šiaurės erelio nagai 
draskė Lietuvos kūną, Dėdė Samas 
priglaudė po savo žvaigždėtais 
skvernais visą trečdalį mūsų tautos. 
Jo plačioje valstybėje nuo Atlanto 
ligi Ramiojo vandenyno priskaitoma 
arti milijono lietuvių. Lietuviai A- 
merikoję įgiję pilietybę yra laiko­
mi pilnateisiais piliečiais visais at­
žvilgiais. Jie gali laisvai dirbti me­
no, mokslo darbą, gali dalyvauti 
sporte, politikoje, kariuomenėje, 
prekyboje, gali verstis amatais. Lie­
tuviai pavyzdingi, darbštūs darbi­
ninkai ir dėl to medžiagiškai ge­
riau už viso pasaulio lietuvius yra 
įsigyvenę. Taip atkutę Amerikos 
lietuviai Dėdės Šamo globoje ir pa­
sidarė humaniški, rūpinosi ir dabar 
nenustoja rūpintis savąja Tėvyne 
Lietuva. Prieš didįjį karą, karo 
metu ir po karo milijonus dolerių 
ir daug daiktų siuntė Dėdės Šamo 
lietuviai į nualintą Lietuvą.

“Prasidėjus Lietuvoje de jure pri­
pažinimo vajui, surinkta milijonas 
parašų. Pirmame sąsiuvinyje ir pir­
mame <puslapyje pasirašė laikinas 
senatorius Hardingas, reikalauda­
mas, kad Lietuva būtų pripažinta 
Amerikos de jure. Vėliau išrenka­
mas senatorius Hardingas JAV pre­
zidentu. Tada Amerikos lietuvių 
delegacija nuvažiuoja jo pasveikin­
ti į Vašingtoną ir po kojų prezi­
dentui Hardingui padeda milijoną 
parašų Amerikos piliečių, reikalau­
jančių pripažinti Lietuvą de jure, 
o sąsiuvinį su senatoriaus Hardingo, 
o dabar išrinkto prezidentu, parašu 
padėjo atverstą viršuje. Preziden- 
'tas, pamatęs savo parašą, nusišyp­
sojo, padėkojęs atsisveikino su de­
legacija ir pripažino Lietuvą de 
jure.”

RAGINA SEKTI SAMUEL 
GOMPERSO PĖDOMIS
Savaitraštis “Amerika” ragina 

darbininkus laikytis išmėgintos 
Darbo Federacijos, atsargiai žiū­
rėt į naujanybes. Ęadikalų žvilgs­
niu ragina sekti kilnios atminties 
darbininkų vado Samuel Gompers 
pėdomis:

“Gompers mylėjo ir vertino A- 
merikos ląjsvę darbininkams. Jis 
matė komunistų skymus darbinin­
kus išnaudoti partijos idealams, ne­
paisant, kad darbininkų teisęs ir 
darbo sąlygos Jungtinėse Valsty­
bėse geriausiame laipsny nei bet kur 
kitur, įskaitant ir Sovietų Rusiją.”

REIK ORGANIZUOTIS 
IR LAVINTIS

Dienraštis “Draugas” nurodo, 
kad Lietuvos sportininkai Chi- 
cagoj gerai pasirodė dėl to, kad 
jie organizuoti ir gerai išsilavinę. 
Iš to “Dr.” daro tokią išvadą:

“Lietuvos sportininkų atsilanky­
mas ir gražus jų pasirodymas 'A- 
merrkos lietuvių sportininkus turė­
tų paraginti susiorganizuoti. Mū­
sų jaunimo organizacijos, ypač L. 
Vyčių ir kitos, į tai turėtų atkreipti 
rimto dėmesio. Berods, dabar aiš­
kiau matome reikalą, kad ir Chica- 
goj ir kitur reikia jaunimo centrų, 
kur sportininkai galėtų . sistematin- 
gai vystyti savo gabumus. L. Vy­
čiai seniai kalba apie tokį centrą. 
Ar ųereiktų pradėti eiti nuo žo­
džių prie darbų.”

“Kurjer Polski” skelbia Vil­
niaus katalikų labdarybės draugi­
jos "Caritas” atsišaukimą, kuria­
me ragina aukoti badaujantiems 
Vilniaus krašto gyventojams. 
Tarp kita ko atsišaukime sako­
ma, kad Breslaujos, Disnos, Pas- 
tavų ir kitose Vilniaus krašto aps­
krityse ūkininkai visiškai neturį 
duonos. Badauja daugiau kaip 
100,000 gyventojų, jų tarpe daug 
moterų ir vaikų. Gyventojai 
tinsta iš bado. Jie maitinasi įvai­
riais surogatais ir žole. Gyvuliai 
dėl pašaro stokos krinta. Ūkinin­
kai nusiminę galvoja apie pavasa­
rio pasėlius, neturi rugių ir kitų 
reikalingų sėklų ir nėra pinigų jų

ti didesnį tikinčiųjų pamaldumą. 
Kiekvieną kartą suskamba šv. Mi- 

| šioms bažnyčios varpai, tikintie­
ji supranta, kad tie garsai atsto­
vauja Visagalio balsą ir šaukia 
juos pasimelsti Dievo namuose.

“Angelus” sugaudus, žmonės 
tris kartus į dieną prisimena tą 
stebuklingąjį atsitikimą, kuris į- 
vyko prieš 20 šimtmečių. Ange­
las Viešpaties apreiškė Šv. Mari­
jai ir tarė: “Štai—pagimdysi sū­
nų ir praminsi Jį vardu Jėzus.”

Vėl džiaugsmingai suskamba 
varpai, kuomet jaunoji pora tuo- 

i kiasi prie jungtuvių altoriaus, ir 
j vienas kitam prisiekia nesibai­
giančią meilę. Jųdviejų ausyse

nusipirkti. Pinigų stinga net 
druskai pirkti.

KAIP PALAIDOTA
STALINO MOTINA

Neseniai mirusioji Stalino mo-! 
tina testamente buvo pareišku­
si savo valią—būti palaidota ša­
lia savo vyro. Ant abiejų kapo
turėjo būti pastatytas kryžius. Ji 
taip pat pareiškė norą, kad ant 
jos kapo nebūtų komunistiškų
ženklų. Nepaisant to testamento, 
sūnaus pageidavimu, motinos la­
vonas buvo sudegintas. Negana 
to—buvo iškastas-ir tėvo karstas 
ir atrastos liekanos taip pat sude­
gintos. Abi urnos atgabentos į 
Maskvą. Stalinas pareiškė, kad jo 
motina prieš mirtį buvo pasida­
vusi religinių elementų įtakai. Tų 
“įtartinų elementų” butuose GPU 
padarė kratą. (Kp.).

VOROŠILOVO BROLIS 
RENGIASI BŪTI 

KUNIGU
Jauniausias sovietų karo komi­

saro brolis, 39 metų Sergiejus Vo- 
jrošilovas, išėjo iš armijos ir yra 
pasiryžęs tapti dvasininku. Tą sa­
vo nutarimą jis pranešė broliui, 
motyvuodamas, kad krikščiony 
be gali žmogui duoti tą, ką žadė­
jo komunizmas, bet ko jis negali 
įgyvendinti dėl savo materialisti­
nės pasaulėžvalgos. Pagaliau jis 
pareiškia viltį, kad partija ir vy­
riausybė rimtai žiūrės į Stalino iš­
leistą konstituciją ir liausis per­
sekioti tikėjimą.

Apie šį Sergiejaus sumanymą 
buvo sužinota tik tada, kai karo 
komisaras Vorošilovas viešai iš­
sižadėjo savo brolio. Viename 
pranešime Vorošilovas pareiškė, 
kad šis atsitikimas tik rodo, kaip 
menkai įstengia kovoti ateistų ju­
dėjimas prieš komunizmo priešus.

Bijomasi, kad bolševikai gali 
nuo komunizmo atkritusi Voroši- 
lovo brolį areštuoti ir ištremti.
(Kipa).

so iš to bokšto. “Angelas” nei 
kartą neskambėjo; jaunavedžių 
nelydėjo linksmi varpų aidai; 
mirusieji tylumoj pradėjo pasku­
tinę kelionę, baigiančią siauram 
dvarely ant tūlo kalnelio, kuri 
puošia balti kryžiai ir žydinčios 
gėlės. Kas liūdniausia, tai fak­
tas, kad daugelis tų, kurie taip 
buvo palaidoti, buvo sudėję už 
tuos varpus savo sunkiai uždirb- 

j tus centus, manydami, kad ir 
jiems kada nors suskambės liūd­
ni ir graudūs laidotuvių varpai, 
bet visos jų viltys niekais nu­
ėjo. Tikima, kad artimiausioje 

Į ateityje vėl pasigirs senai nutilę 
bažnyčios varpai.

IŠ MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

XXV1-TAS FEDERACIJOS 
KONGRESAS

Už mėnesio, laiko, būtent, rug­
pjūčio 24, 25 ir 26 dienomis ren­
kamės į XXVI Federacijos Kon­
gresą, kuris bus Lawrence, Mass. 
Apskritys, skyriai ii’ visos kata­
likiškos draugijos prašomos rink­
ti ir prisiųsti savo atstovus į svar­
bų metinį mūsų Amerikos lietu­
vių katalikų veikimo centro su­
važiavimą, kuriame bus svarsto­
mi svarbūs visuomenės reikalai,
minima Lietuvos krikšto 550 me­
tų sukaktuvės. Referatai rengia­
mi: apie Lietuvos krikštą, apie
socialinius šių dienų klausimus, 
apie mūsų veikimo trūkumus. Į 
kongresą pakviestas ir maloniai 
apsiėmė dalyvauti J. E. vysku­
pas M. Reinys.

Kongresas prasidės rugpiūčio 
24 d. 9 :30 rytą iškilmingomis šv. 
Mišiomis, kurias atnašaus ir pa­
mokslą pasakys J. E. Vyskupas 
M. Reinys, šv. Pranciškaus baž­
nyčioj, 94 Bradford St. Kongre­
so posėdžiai bus Šv. Mafijos pa­
rapijos salėj, 301 Haverhill St.

Pramogos: pirmą vakarą kon­
certas, antrą vakarą bankietas, 
trečią vakarą šokiai. Plačiai apie 
programą ir dienotvarkę bus pa­
skelbta atskirai spaudoje.

Apskritys ir skyriai nomina­
vo šiuos mūsų visuomenės veikė­
jus kandidatais į Federacijos 
centro valdybą:

Kun. Ignas Albavičius, Chicago, Ill.; 
muz. A. Aleksis, Waterbury, Conn.; 
kun. Jonas Ambotas, Hartford, Conn.; 

i Antanas Bacevičius, Chicago, Ill.; kun.
Jonas Balkūnas, Maspeth, L. I.; Pet­
ras Bložis, Cicero, Ill.; kun. J. čepu- 
kaitis, Philadelphia, Pa.; adv. Juozas 
Grisius, Chicago, Ill.; kun. Pr. Juras,NELAISVIO LIETUVIO

KALBA PER RADIO j Lawrence, Mass.; kun. Magnus Kaze-
Vakarų Europos laikraščiai, ne­

minėdami pavardės, praneša, kad 
į nacionalistų nelaisvę patekęs ir 
vienas lietuvis, kuris neseniai iš 
Salamancos per radio lietuviškai 
pasakęs kalbą, kuri buvusi išvers­
ta į anglų, italų, ispanų, portuga­
lų, prancūzų ir vokiečių kalbas. 
Tas lietuvis esą prisipažinęs, kad 
į vyriausybininkų eiles stojęs ne-
turėdamas darbo. Taip pat pa­
pasakojęs apie baisų raudonųjų 
elgesį su įtariamais žmonėmis.

nas, Pittsburgh, Pa.; ręd. A. F. Knei- 
žys, So. Boston, Mass.; prel. M. Kru­
šas, Chicago, Ill.; Kaz. Krušinskas, 
Brooklyn, N. Y.; A. J. Mažeika, 
Brooklyn, N. Y.; kun. dr. Jonas Na­
vickas, MIC, Thompson, Conn.; B. 
Nenartonis, Chicago, Ill.; Ona Nevu- 
lyte, Chicago, Ill.; kun. N. Pakalnis, 
Brooklyn, N. Y.; adv. Ant. Lapinskas, 
Chicago, Ill.; red. Juozas Laučka, 
Brooklyn, N. Y.; dr. Ant. Rakauskas, 
Chicago, Ill.; red. Sofija Sakalienė,
Chicago, III.; dr. S. Šlakienė, Chicago, 
Ill.; red. Leonardas šimutis, Chicago, 
Ill.; kun. M. Urbonavičius, MIC, Chi­

cago, Ill.; kun. K. Urbonavičius, Bos­
ton, Mass.; kun. J. Vaičiūnas, Cicero, 
III.; Anastazas Valančius, Cicero, III.; 
kun. J. Valantiejus, Waterbury, Ct.; 
K. Vencius, Lawrence, Mass.; Kaz. 
Vilniškis, Brooklyn, N. Y.

Iš šių kandidatų bus išrinkti 
devyni į Federacijos centro val­
dybą.

4s *

Prieš porą mėnesių pasiuntėme 
iš Federacijos centro į Vilniui 
Vaduoti Sąjungą Kaune $405.49. 
Šiomis dienomis gautas pakvita­
vimas ir tokio turinio padėkos 
laiškas:

“Vilniaus vadavimui yra reikšmin­
gas kiekvienas paaukotas centas. Ypa­
tingai yra reikšmingi jūsų brangūs 
broliai, aukojami centai, nes jie yra 
ne tik ekonomine parama okupuotojo 
Vilniaus krašto lietuviams, bet taip 
pat ir didelės jiems moralinės vertės 
veiksnys, kad gyvendami tolimoje A- 
merikoje neužmirštate ji} ir kiek ga­
lėdami remiate okupuotojo krašto va­
davimą. Laisvosios Lietuvos gyvento­
jams Tamstų aukos yra pavyzdžiu, 
kaip reikia be paliovos kovoti dėl į- 
žeistų ir pamintų teisių pagerbimo.

“Tamstų siųstus pinigus per kan. 
prof. F. Kemešį gavome. Reikšdami 
nuoširdžiausią padėką, linkime ištver­
mingai ir vieningai dėl pavergtojo Vil­
niaus krašto lietuvių laisvės pasidar­
buoti.”

Birželio mėnesį į centro iždą 
įplaukė šios pinigų sumos: Fede­
racijos 56 sk., Pittsburgh, Pa., 
draugijų duoklės—$21.00; Fede­
racijos skyrius, Norwood, Mass., 
dr-jų duoklės—$12.00; Fed. sk., 
Sheboygan, Wis., dr-jų duoklės 
—$4.00 ; Fed. apskritis, Brooklyn, 
N. Y, dr-jų duoklės—$3.00; Mo­
terų Sąjungos 55 kp., Chicago,— 
$1.00. Viso —$41.00.

Leonardas Šimutis,
- ALRK Federacijos sekr.

Vilniuje 5,000 Bedarbių
Šių metų pradžioje Vilniuje bu­

vo įregistruota 7,000 bedarbių, o 
dabar jų dar esą apie 5,000. Prie 
to skaičiaus reiktų dar pridėti 
ir dabar streikuojančius autobusų 
tarnautojus, kurie reikalauja al­
gas pakelti 20 procentų.

Lenkai ištrėmė iš Okupuotos 
Lietuvos mokytoją lietuvę Mar. 
Sabalytę su manta.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE |

« •
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) ••

73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa. ”
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 ••

PILDOMASIS KOMITETAS "
Kun. Al. Baltuti*, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill. b 
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. ”
J. Venslauskas, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, P*. ”
J. B. galiūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. ”
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

/
KONTROLĖS KOMISIJA

Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pi.
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona šrupšienč, 4240 South California Ave., Chicago, Ill.
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago. Ill.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Petrone Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
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Išrašyti nuo Vasario 2 iki Kovo 4, 1937
Silvestras Pileckis, 17 kp., už prirašymą naujų narių...............
Andrius Balnanosis ,24 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Gertrūdą 
Balnanosienę (1 mėn. duoki, atitr. 26c.)....................................
Elena Milišaųskaitė, 30 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Simoną 
Milišauską ............................................................. ................
Domicėlė Seilienė, 35 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Juozą Seilių 
(1 mėn. duoki, atitr. 89c.)...........................................................
Agnietė Paukštienė, 11 kp., 3 sk. pomirtinė ir 2-ro sk. pas. už 
19 d.—$19.00 už a. a. Joną Paukštį......................... ..................
Vincas Pežis; 90 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną Pežienę. .

Joseph P. Mačiulis, insurance policy No.-LP90009 from l?13-37 . 
to 1-13-38, Brooklyn, N. Y..........................................................
Jonas Martinkus, 88 kp., 5 sk. pašalpa už 12 d.A.....................
Kazys Lodą, 32 kp., už prirašymą naujų narių.......................
Motiejus Skrabulis, 40 kp., grąž. duoki, paš. sk. 7-1-34—4-35 
“Garsas,” prenumerata..........................................................   ■ ■
Jurgis Malaskevičius, 3 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d....................
Rozalija Levonavičienė, 7 kp., 2 sk. paš. už 65 d. (viso 90 d.) 
Antanas Kazlauskas, 17 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d^...............
Kazimieras Mockeliūnas, 18 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d............
Petras Matukonis, 18 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d.........................
Magdė Grybaitė (Gross), 21 kp., 1 sk.'pašalpa už 17 d............
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39168, Stanislova Ruseckaitė, 22 kp., 3 sk. pašalpa^ už 8 d.
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32.00 
65.00 
27.00 
40.50 
21.00 

8.50 
12.00 
34.00 
34.00 
34.00 

104.00 
52.50 
34.00 
56.00 
15.00 
52.00 
27.00 
15.00 
34.00

8.00 
47.00 

109.50 
38.00 
25.00 
50.00 

2.00 
39.00 
34.00 
57.00 
22.00 
45.00 
12.00 
4-8.00 

. 42.00 
21.00 
28.00 
30.00 
16.50 
27.00
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39238

39239

39240

39241

39242

39243

39244

39245

39246

39247

39248

39249

39250
39251
39252
39253
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Rapolas Radvilas, 16 kp., 5 sk. 6-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Jievą Radvilienę (2 mėn. duoki, atitr.—$4.20). .....................
Jieva Schwartz, 16 kp., 5 sk. 6-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Jievą Radvilienę (2 mėn. duoki, atitr.—$4.20). .. . ............. <
Juozas Radvilas, 16 kp., 5 sk. 6-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Jievą Radvilienę (2 mėn. duoki, atitr.—$4.20)......................
William šaukščius, 7 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a. Stanislovą 
šaųkščiūtę (2 mėn. duoki, atitr. $1.74). . . .'........................... ,
Izabelė Trilopaitienė, 28 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Varnelienę (į mėn. duoki, atitr. $1.16)...................................
Lithuanian Consulate General—in fact for Uršulė Čeponytė 
Pečiukonienė, 38 kp., 5 sk. .pomirtinė už a. a. kun. S. J. Če­
ponį (1 mėn. duoki, atitr. $3.50)................................................
Agnė Dytauskaitė, 47 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Eleną Dy- 
tauskienę (1 mėn. duoki, atitr. 49c.)....................... . ..............
Ona Ulevičiūtė, 75 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Joną Ulevičių 
(1 mėn. duoki, atitr. 50c.)........................................................
Tokie Kikienė, 82 kp.', 3 sk'. pomirtinė už a. a. Joną Kiką. . . . 
Lith. R. C. Alliance of America, 96 kp., 4 sk. atitraukta už 
duokles surinkta narių 96 kp., Centrui neprisiuntė (pašalpga- 
vio a. a. Antano Karpavičiaus).....................................................
Antanas Laurusevičius, 96 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a. Anta­
ną Karpavičių (pomirtinė $750.00, 2 mėn. duoki, grąž. 
$5.72—atitraukta sulig įsakymo No. 39227—$138.71)..........
Kun. Antanas Tamuliūnas, 101 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Magdaleną Tamuliūnienę............................................................
Jeronimas Rūkas, 121 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Eleonorą 
Rukienę (1 mėn. duoki, grąž. $1.63).......................................
Antanas Juškelis, 180 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Petrą 
Juškelį su 3 nuoš. nuo 1-23 iki 7-1-34 $86.25................ .
Pranė Šležienė, 202 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Antaną Šležą 
Jonas Ramanauskas, 209 kp., 3 sk. 4-ta dalis pomirtinės už 
a. a. Antaną Ramanauską.............................................................

: Ona Baronaitienė, 209 kp., 3 sk. 4-ta dalis pomirtinės už 
a. a. Antaną Ramanauską..........................................................
Jieva Grzeckouski, 209 kp., 3 sk. 4-ta dalis pomirtinės už 
a. a. Antaną Ramanauską.............................................. ..............

i Juozas Ramanauskas, 209 kp., 3 sk. 4-ta dalis pomirtinės už 
a, a. Antaną Ramanauską....................................................
Jonas Marcinkevičius, 263 kp., 5-to sk. 9-ta dalis pomirtinės 
už Jievą Marcinkevičienę.............................................. •.............

: Marijona Valentinienė, 300 kp., 2 sk. pomirtinė, už a. a. Ro­
bertą Valentiną (1 mėn. duoki, atitr. 40c.)............................

1 Joseph F. Gaižauskds, 37 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Emiliją 
Gaižauskienę (2 mėn. duoki, grąž. 80c.)............................
Elena Litvinskienė, 83 kp., 5 sk. pomirtinė ir 4 sk. pašalpa 
už 12 d.—$24.00 už a. a. Antaną Litvinską (1 mėn. duoki, 
atitr. $2.62)...................................................................................
Antanina Maciulevičienė, 40 kp., 2 sk. pomirtinė ir 2 sk. paš. 
už 14 d.—$14.00 už a. a. Antaną Pečukonį (1 mėn. duoki, 
atitr. $1.21) ................................................................ ..................
Petras Sušinskas, 40 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną Su- 
šinskienę.......................................... .............................................

: Feliksas Čekutis, 119 kp., 3 sk. pomirtinė dr 3 sk. pašalpa 
už 59 d.— $88.50 už a. a. Anelę Čekutienę (1 mėn. duoki, 
grąžinta $1.66) .........................................................................
C. A. Vencius, peržiūrėjimas knygų vas. 19, 20, 22, dalyva­
vimas Pild. K-to susirinkime vasario 23, 24, 25 dd. ir ke­
lionės išlaidos................................................................................

i Kun. A. Baltutis, Dv. Vadui už praleistas dienas Pild. K-to 
susirinkime ir kelionės lėšos.....................................................

> John Andrukaitis, for appearance in Luz. Co. court of Com­
mon Pleas 1-25-37 case of Radzvilas vs. Alliance and car­
fare $1;2O .................................................................................

’ Frank Katilius, for appearance in Luz. Co. Court of Common 
Pleas 1-25-37 case of Radzvilas vs. Alliance, plus carfare 1.20

: Antanas Purickis, 2 kp.; Pild. K-to nutarimas išmokėti iš Labd. 
Fondo paš........................................................ .. ..................''
Leonardas Šimutis, Prez. alga nuo 7-15-36 iki 3-15-37, Pild. 
Kom. susir. vas. 23, 24, 25, 26, kelionės lėšos, pašto ženki, 
ir telegramai..................................................................................

I Louis.H. Pink, Filling fee for State of N. Y.......... ..................
Director of Insurance, filing fee for State of Illinois (1936)

1 State Treasurer of N. J., filing fee for State of N. J. (1936) 
5 Superintendent of Insurance, filing fee for State of Ohio

105.97

105.97

105.97

748.26

498.84

990.50

149.51

149.50
500.00

138.71

617.01
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CLEVELAND, OHIO
Didelis Metinis Piknykas
Rengia iLRKSA 50-ta kuopa 

sekmadienį, rugpiūčio 8-tą dieną 
naujos parapijos sode, 18022 Neff 
Rd. Pradžia 2 vai. po pietų. Į- 
žanga 25c. Prie įžangos bus trys 
dovanos pinigais. Pelnas skiria­
mas pusiau su nauja parapija.

Vietos ir apylinkės lietuves ir 
Į lietuviai kviečiami skaitlingai at- 
silankyti į mūsų rengiamą pikny­
ką, o mes užtikrinamf kad visi 
būsite patenkinti. Bus geras Jo­
no Oponavičiaus orkestras, kuris 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Be to, bus visokių gėrimų 
ir užkandžių. Vieta yra patogi ir 
visiems gerai žinoma. Ištikus lie­
tui irgi nėra pavojaus, nes yra

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo 'garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje atvaiz­
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pir­
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių ko­
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su lenkais, lais­
vamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jaunosios die­
nos, augimas, brendimas, Įvairios reformos, vargai ir 
pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, kultūrinė 
ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus siųskite “Garso” vardu.
Saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto money or­

deriu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su pi­

nigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

251.63

336.35
500.00

125.00

125.00

125.00

125.00

55.00

ruiminga salė, kur galima nuo lie­
taus pasislėpti.

Pov. Selickas, 
Rengimo Komisijos narys.

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 

j Superior Ave.

249.60 j CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
( susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj.150.80

1,021.38

262.79

150.00

590.10

116.40

90.00

6.20

6.20

10.00

328.65
20.00
20.00

5.00

25.00

DONORA, Pa, —; 88-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 25-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus liepos 25-tą dieną 
po sumos parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MASPETH, L. I., N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7 :30 vai. vakaro.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus liepos 25-tą dieną 
2-rą vai. po pietų 89 Birch St.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną 
7 vai. vakaro Šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. J. -— 200 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 3-čią dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro.

39202
39203
39204
39205
39206
39207

39208

39209

39210

39211
39212

39213

39214
39215

39216

39217

i Jonas Motiejūnas, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.........................
i Juozas Kutauskas, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d....................

Pranas Šimkonis, 46 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.........................
Juozas Bumickas, 51 kp., 4 sk. pašalpa už 52 d.........................

: Albinas Urbanavičius, 51 kp., 3 sk. pašalpa už 35 d................
Antanas Gaula, 61 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d.............................
Juozas Mazeliauskas, 77 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d................

: Teofilė Abromavičienė, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d................
Jieva Ivaškienė, 81 kp., 2 sk. pašalpa už 52 d. (viso 90 d.) ... . 
Jonas Žiauka, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d.............................
Antanina Seilienė, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d.................. ..
Ona Rimkienė, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d.........................
Klemensas Radzauskas, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 4 d................
Antanas TamUlionis, 98 kp., 2 sk. pašalpa už 47 d................
Anastazija Snarskienė, 109 kp., 3 sk. pašalpa už 73 d............
Ona Radzevičienė, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d....................
Jonas Jonuška, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d...................... ..
Jonas Radzevičius, 130 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d....................
Liudvikas Vaitkus, 141 kp./2 sk. pašalpa už 2 d. (viso 90 d.) 
Elena Norgailiūtė, 161 kp., 2 sk. pašalpa už 39 d....................
Marcelius Adomaitis, 172 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d................
Kotrina Alijošienė, 181 kp., 3 sk. pašalpa už 38 d................
Stanislovas Ašmontas, 200 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d................
Juozas Pilvelis, 212 kp., 3 sk. pašalpa už 30 d.........................
Pranai Valuckas, 214 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d.........................
Juozas Zataveckas, 225 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d........ ............
Vincas Gaižiūnas, 233 kp., 5 sk. pašalpa už 14 d....................
Kazimieras Žęliaųskas, 238 kp., 5 sk. pašalpa už 7 d................
Vincas Bražukas, 249 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d....................
Uršulė Zujienč, 249 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d.........................
Jurgis Vaičiukynas, 266 kp., 3 sk. pašalpa už 11 d....................
Karolis Kliokis, 268 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d........:..............
Juozas B. Mikelionis, Jr., 78 kp., grąž. duoklės paš. sk. 7-36 
iki 2-37................... .......................................................................
Scranton Spring Brook Water Service Co., vanduo.................
Valentas Petrauskas, 25 kp., ui prirašymą naujų narių...........
Penna Power and Light Co., steam heat...............................
J. B. galiūnas, Susiv. darb. algos už pirmą pusę vasario mėn. 
Juozas M. Češkys, 183 kp., Labd. Komisijos narys...................
Wyo. Nat’l Bank, 5M Louisiana and Arkansas Rwy. Co. 1st 
mtge. 5% bonds due 1939 at 98% J. and J. 1 mo. 15 d. Int. 
31.25 ...............................................................................................4,968.75
Wyo. Nat’l Bank, 5M Illinois Central Omaha Div. 3’s due 1951 
@ 87 plus Com. 12.50 accr int 6.67 pstge and ins. .75.......... 4,369.92
Wyo. Nat’l Bank, 3M Illinois Central Western Line 4% due 
1951 F. and A. at 100 Vi, plus int. $6.33, com. pstge 63c........3,029.46
Antanas Rėkus, 4 kp.„ grąž. duoki, apdr. sk. (permokėta nuo 
10-36 iki 2-37).................................... .........................................
William Kvietkauskas, Ižd. alga ir pašto ženki, už vasario mėn. 
Joseph G. Yonakas, Ižd. Glob. alga nuo 1-1-36 iki 12-31-36, 
pašto ženki, ir telephone.............................................................
Marijona Vaitkevičienė, 238 kp., grąž. permokėtos duoklės 
nuo 1-36 iki 1-37................................................................. ..........
J. B. galiūnas, Susiv. darb. algos už antrą pusę vasario mėn.. . 
Scranton Paper and Twine Co., 20,000 Strong boy Second 
Sheets Less 2%.............................................................................
Thomas, the Sign Man, Lettering windows (Gold leaf) 
Varnishing same .........................................................................
Wyo. Nat’l Bank, 5M Missouri, Kansas and Texas 1st 4% due 
1990 J. and D. 4M @ 94%—IM @ 94% Int. 42.79, Com. 
12.50, pstge and ins. 87c. ............. - -.............. .. 4,79 J .1 6

10.50
28.48 

2;50 
112.80 
245.00

20.00

5.64
100.00

52.68

12.42
245.00

15.68

30 00
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39258

39259
39260
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39263
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39266

39267

39268

39269

39270

39271

39272

39273

39274

39275

39176

39277

39278
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39282
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39285
39286
39287
39288
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Dr. V. Krikščiūnas, Dr. Kvot., dalyvavimas Pild. K-to susi­
rinkime vasario 23, 24, 25, 26, 1937 m......................................
Joseph G. Yonakas, peržiūrėjimas knygų vas. 19, 20 ir 22, 
dalyvavimas Pild. K-to susirinkime, Fin. Kom. nariu iki 12-36 
ir carfare..........................................T .'' '' ' ■■■■■■■■
Joseph Venslauskas, Fin. Kom. nariui už laiką, Pild. Kom. 
susir. vas. 23, 24, 25 Ir 26............................................ ...............
William Kvetkauskas, attendence of audit of Treas. Books, 
Executive meeting Feb. 20, 22, 23, 24, 25 and 26, services on 
Fin. Com. for 1936 ......................................................................
Joseph B. galiūnas, services rendered on Fin. Com. for year 
ending Dec. 31, 1936....................................................................
Ona Cigelienė, 52 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d. (viso 90 d.) .... 
Jonas Balkus, 69 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d....................... - • •
Frank E. Garvey, amortization of bonds................. ...................
R. J. Weichel, preparing and typing Bond Schedules for 
year 1936 ................................................ .................................... .
Robert Merriman, actuaro išlaidos už vasario mėn...................
Vytautas Urbonavičius, 28 kp., 4 sk. pašalpa 1-17-37 iki 2-5-37 
Dr. V. Krikščiūnas, Dr. Kvot. už peržiūrėjimą blankų vas. 
mėn......................................................................... .. ...................
Feliksas Sinkevičius, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 49 d. (Pild. Kom. 
nutarimas damokėti) ....................................................................
Pranas Slavinskas, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 76 d. (Pild. Kom. 
nutarimas išmokėti) ....................................................................
Kazys Jakas, 28 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d. (Pild. K-to nuta­
rimas damokėti)............................................................................
Leonas Kvaraciejus, 41 kp., 3 sk. pašalpa už 13 d. (Pild. K-to 
nutarimas damokėti) ..................................................................
Lith. R. C. Alliance of America, 98 kp., 2 sk. paš už 13 d. Pild. 
Kom. nut. išmokėti J. M. Vieraičio pašalpą Centrui, nes skolin­
gas už narių duokles.................................................................... ■
Barbora girvienė, 171 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d. (Pild. K-to 
nutarimas damokėti) ................................. -.............................
Teodora Kasparavičienė, 127-222 kp., 3 sk. pašalpa už 22 d. 
Pild. K-to nutarimas išmokėti) .................................................
Mary Thomas, 222 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d. (Pild. K-to 
nutarimas išmokėti) ....................................................................
Tadas Pečiukas, 254 kp., 5 sk. pusė pašalpos už 25 d. (Pild. 
K-to nutarimas damokėti) ...........................................................
Jonas Mikalauskas, 36 kp., (Pild. K-to nutarimas išmokėti iš 
Labd. Fondo) .............................•................................................
Ona Mikalauskienė, 36 kp. (Pild. K-to nutarimas išmokėti iš 
Labd. Fondo) . . ... .i i :...... .>y.i...........................................
Antanas Barauskas., 36 kp- (Pild. K to nutarimas išmokėti iš 
Labd. Fondo) .................................................................................
Paulius Mikalauskas, 95 kp. (Pild. K-to nutarimas išmokėti iš 
Labd. Fondo) .....................................'..........................................
Remington Rand Inc., 525—11x14 2ss ledger sheets................
Flora' G. Kriksciun, 205 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d. (Pild. K-to 
nutarimas išmokėti).................................................   ■ • -r...........
Jurgis Kazlauskas, 153 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d.. .............
Juozas Balevičius, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.....................
Jurgis Butkus, 2 kp., 5 sk. pašalpa už 25 d.................. „............
Antanas Kereševičius, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d............... ..
Ona Kereševičienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d.. . -.............
Vincas čižauskas, 2 kp., 5 sk. pašalpa už 33 d........ .................
Juozas Rėkus, 4 kp., 4 sk. pašalpa už 38 d..............-..............
Elzė Jankūnienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d..........................
Teresė Varanavičienė, 7 kp., 2 sk. paš. už 43 d. (viso 90 d.) 
Antanas Poniškis, 10 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d. (viso 90 d.).. 
Juozas Linkus, 12 kp., 5 sk. pašalpa už 54 d.......... .. .................
Kazimieras Mockeliūnas, 18 kp., 3 sk. pašalpa uz 28 d. (viso 
90 d.) ................... .............. .. • • *

46.00

152.00

77.50

135.00

75.00
25.00
14.00
20.00

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus liepos 25-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 25-tą dieną 
Igno Stungio salėje.

DAYTON, OHIO
Svečiuose pas Columbus, O. 

Lietuvius

50.00“
90.00
20.00

62.10

98.00

152.00

17.00

19.50

13.00

12.00

33.00

32.00

37.50

20.00

5.00

5.00

15.00
25.83

16.00
28.50 
36.00 
75.00 
23.00 
15.00 
99.00 
76.00 
28.00 
43.00
11.00 

162.00

42.00

Data ..................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane 
“LRKSA Istorijos” prenumeratorių skaičiun.

Vardas-pavarde

Street

State

SUSIVIENYMO NARIŲ CHICAGOJ IR 
APYLINKĖJ ŽINIAI

Rugpiūčio 29 Dieną—Trilypis Piknykas

Atvykus į Ohio valstijos sosti­
nę Columbus sustojome pas pp. 
Lazauskus. Čia gyvena apie 20 
lietuvių šeimynų išsiskirsčiusių 
po visas miesto dalis.

Lazauskai labai svetingi žmo­
nės, svečius priėmė kuo geriau­
sia ir gerai pavaišino.

Apžiūrėjus kai kurias Colum­
bus miesto vietas ir įstaigas at­
lankėme p. Jušką, LRKSA 235 
kp. rast., kuris darbuojasi Colum­
bus lietuvių tarpe. Taipgi teko 
susipažinti su kitais lietuviais, 
kaip tai pp. Grigaliūnais, Prei- 
du ir kitais columbiečiais. Labai 
malonūs žmonės. Reikia pagirti 
Columbus lietuvių jaunąją kartą 
Nors jie neturi jokių lietuvių kal­
boje pamokų, bet jaunimas kal­
ba lietuviškai, nes, mat, tėveliai 
mokina lietuvių kalbos, ir jau­
noji karta nesisarmatija kalbėti 
lietuviškai. Toks jaunimas ver­
tas pagyrimo.

Ačiū visiems už malonų priėmi­
mą, pavaišinimą ir pasikalbėji­
mą.

Daugelis Susivienymo narių 
Chicagoj ir apylinkėj jau žino, 
bet daugelis dar nežino, kad rug­
piūčio 29 dieną rengiama trilypė 
iškila (piknykas) trijų katalikiš­
kų organizacijų Chicagos aps­
kričių, būtent, Susivienymo, Mo­
terų Sąjungos ir Federacijos. Iš­
kila rengiama Dambrausko darže, 
Willow Spring.

Be viso to, kas, paprastai, bū­
na piknykuose, šis piknykas pa-., 
trauks visų dėmesį tuo, kad tą 
dieną dešimčiai laimingųjų teks 
didelės dovanos: vienam elektri- 
kinis šaldytuvas imtas iš Peoples 
Furniture Co., 4183 Archer Ave.; 
kitam 1937 metų modelio akordi- 
nas, imtas iš Progress Furniture 
Co., 3222 So. Halsted St., vertės 
$35.00; trečiam rankinis laikro­
dėlis, imtas iš Kass (Kazakaus- 
ko) Jewelry Store, 4216 Archer 
Avė., vertės $25.00; o septyniems 
kitiems kitos dovanos. Viso de­
šimt dovanų.

Viena Apskritis Nebūt Galėjus 
Tokių Dovanų Skirti

Viena draugija arba viena aps­
kritis jokiu būdu nebūtų galėjus 
savo piknykui tokių brangių do­
vanų skirti. Bet, kaip sakoma, 
kur du stoja, visados daugiau 
padaro. Taigi ir čia, tik trys 
apskritys susidėję į krūvą galėjo 
tokias brangias dovanas paskirti.

mo kuopų valdybos visiems na­
riams, kurie tik panorės paimti 
iš anksto tikietų pardavinėjimui. 
Kas paims pardavinėti tikietų iš 
anksto, nesigailės. Dar sykį pa­
kartoju : gaukite tikietų pardavi­
nėjimui, o surpryzas užtikrintas.

Ig. Sakalas,
Piknyko Rengimo Kom. sekr.

DAYTON, OHIO

A. S. Vaitkus ir šeimyna
191 kp. rast.

Dovanai Laimėti Reikia 
Tik 15 Centų

Vienai tų didelių dovanų lai­
mėti reikia tik 15 centų. Vadina­
si, tikietas tik 15 centų. Tas ti- 
kietas bus geras ir įėjimui į dar­
žą. Taigi, tokio taip sakant bar- 
geno Chicagoj dar nėra buvę. Ti- 
kietai skleidžiami po visas Susi­
vienymo, Moterų Sąjungos kuo­
pas ir Federacijos skyrius. Savo 
laimei išbandyti, reikalaukite ti- 
kietų pas savo kuopos valdybą. 
O jei valdyba dar neturi, reika­
laukite, kad gautų iš Piknyko 
Rengimo Komisijos: Ig. Sakalo, 
J. Mickeliūno, P. Fabijonaičio, 
M. šrupšienės, K. Sriubienės 
(šiuo metu jinai serga), O. Ne- 
vulytės. Šie asmenys reprezen­
tuoja visas tris apskritis.

Surpryzas Tikietų Pardavi­
nėtojams

Mirė Marijona Žilinskienė
Netikėta mirtis paėmė iš mū­

sų tarpo a. a. Marijoną Žilinskie­
nę, kuri mirė širdies liga. Dide­
liam nuliūdime paliko savo vyrą 
Joną, dukteris Eleną, Juzę Dau­
gėlienę iir vienuolę Imeldą Cin­
cinnati vienuolyne; du sūnų — 
Viktorą ir Jurgį.

A. a. Žilinskienė buvo moterų 
dr jos ir LRK Susivienymo narė; 
buvo gerai žinoma dėl lietuviškų 
vaidinimų; taipgi vėlesniais lai 
kais rašydavo lietuviškas dekla­
macijas.

Į šermenis buvo atvykus ve­
lionės pusseserė Rimidienė su 
duktere iš Brooklyn, N. Y.

A. A. Juozas Ambrozaitis
Liepos 5-tą automobiliaus ne­

laimėj užmuštas Juozas Ambro­
zaitis. Liūdesy paliko žmoną ir 
šešis vaikus.

A. a. Ambrozaitis buvo gerai 
žinomas lietuvis, uolus parapi­
jos reikalų rėmėjas, taipgi buvo 
Liet. Demokratų Klubo viršinin­
kas, parapijos choro, Šv. Petro 
draugijos ir LRKSA narys.

WAREHOUSE
POINT, CONN.

Sekmadienį, liepos 25-tą L. R. 
K. S. A . 294 kuopa rengia pirmą 
šiais metais piknyką. *

Piknykas bus Albert Hus ūky, 
prie pat steito kelio (1)4 mailės 
nuo Warehouse, netoli 
lavo Palažiejaus, prie 
kio).

Kviečiami vietos ir
lietuviai skaitlingai dalyvauti 
mūsų piknyke. Bus visiems links­
ma, nes gros geri muzikantai.

Jei liepos 25-tą lytų, tai pik­
nykas bus rugpiūčio 1-mą dieną.

294 kp. valdyba

nuo Vac- 
pat jo ū-

apylinkes

—■ Mano vyras be mano pagalbos 
nieko negali.

— Lygiai, kaip ir mano. Jei jis no­
ri įsiūti sagą ar užadyti kojines, aš 
turiu įverti jam siūlą.

Piknyko Rengimo Komisija tu­
ri surpryzą visiems to piknyko ti- 
■kietų pardavinėtojams. Tą sur­
pryzą gali pasakyti ir Susivieny-

39293
39294
39295
39296
39298
39299
39300

Vincas Ciplijauskas, 48 kp., 4 sk. pašalpa už 5 d.. 
Andrius Balnanosis, 24 kp., 4 ak. pašalpa už 6 d.. . 
Mykolas Janeliūnas, 27 kp., 3 sk. pašalpa už 13 d. 
Juozas Katauskas, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d.. . 
Dominikas Daunis, 32 kp., 3 sk. pašalpa už 11 d.. . 
Antanas Zakareckis, 35 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d. 
Leonas Milašius, 35 kp., 4 sk. pašalpa už 1.7 d.. . . .

10.00
12.00
19.50
25.00
16.50
24.00
34.00

Atsikirto
I šokių pamoką ateina rudaplaukė 

mergaitė. Vienas jaunuolis nori būti 
sąmojingas; jis atsisėda šalia jos >- 
nuolatos kėdėje slankinėja.

—Bijau atsisėsti per arti prie jilSSi. 
kad nesudegčiau nuo jūsų plaukų, ga­
lų gale jis prabilo.

— O nebijokite,—ramiai Ji atsa­
ko,—tam jūs esate dar per žalias.

v
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KELIONEI J LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas 
NEW YORK—KLAIPĖDA 

(Per Gothenburgą, Švediją) 
Laivų išplaukimai iš New Yorko 
KUNGSHOLM....... rugpiūčio 19

DROTTNINGHOLM. . . .rugp. 26 
GRIPSHOLM.................rugsėjo 4
Sutaupysi pinigą pirkdamas 

KUNGSHOLM.........rugsėjo 14
laivokortę ten ir atgal 

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės^ ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
mūsų autorizuotus agentus arba

Swedish /American Line
636 Fifth Ave., Rockefeller Center,

New York City

Išvada Priklauso 
Studentams

Gydytojas su pirmo kurso medici­
nos studentais lanko palatas. Vieno­
je palatoje blaškosi ką tik paguldytas 
smegenų uždegimu susirgęs žmogus. 
Apžiūrėjęs ligonį, gydytojas kalba stu­
dentams :

— O, o, smegenų uždegimas biauri 
ir sunki liga. Kas ja suserga, daž­
niausia nebepagyja, o kuris pagyja 
tai paprastai nelabai sveiko proto esti. 
(Eidamas toliąu, kiek palaukęs bai­
gia). Nėra ko sakyti, gerai žinau tą 
ligą: pats ja sirgau.. .

Studentai: ? ? ?

Vieno anglų universiteto studentai 
gyvena pensionato kambariuose po 
vienų. Vienas studentas kontrabandos 
keliu į savo kambarį atsigabeno dido­
ką statinaitę alaus. Tačiau vieną die­
ną universiteto rektorius, lankydamas 
pensionatą, šią statinaitę pastebėjo ir 
,studentą gerokai išbarė. Studentas tei­
sindamasis paaiškino rektoriui, kad 
jam gydytojas Įsakęs gerti po truputį 
ąlaus, kaip stiprinančio gėralo.

— Na ir jūs nuo alaus- sustiprėjo- 
te?—'klausė rektorius.

— Taip. Kai atsinešiau statinaitę i 
kanibalą, ją labai sunkiai pakeldavau, 
o dabar kasdien vis lengviau pakeliu, 
—atsakė studentas.

ILRKSA. NARIŲ l 
: DĖMESIUI 5 
1 ¥ 
t L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI *

IR ŽIEDAI ¥* * J Jei i.ori, kad mūsų brangi orga- *
* nizacija augtų nariais ii juose ¥
* bujotų fraternalizmo dvasia, tai 4 
į geriausias būdas to atsiekt ne- J
* žiojant šios organizacijos ženk- ¥
* lėlius arba žiedus. Jei kuris na- 4w
* rys-ė dar neturi minėtų ženkle- 4 
J lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos J
* yra sekamos: / ¥

★ LRKSA moteriškos sagutės $1.50 į
LRKSA moteriškos špilkos 1.00 j 

J LRKSA vyriškos špilkos... 1.50 ¥
★ LRKSA vyriškos špilkos.'. 1.00 >f 
$ LRKSA žiedai 10 karatų.. 7.50 J

* Reikalaudami ženklelių ir žiedų ¥ 
į Kreipkitės į *
* “GARSO” ADMINISTRACiiJĄ ¥
* 73 E. South St., P. O. Box 32, J
+ 117:11___ p. ¥

DAINUOKIM

I
 “Garsas” išleido vadina- ' , 

mus “SONG SHEETS” su 
daugeliu gražių lietuviškų j 
ir amerikoniškų dainų, ku­
rios yra tinkamos dainuoti , 
bankietuose, krikštynose ir ' 
visokiuose suėjimuose. Ke­
turių puslapių 36 dainos. į 
Kaina 5 centai. Imantiems 
daugiau didelė nuolaida. <

Užsisakykit tuojau. ,

“GARSAS” I
73 E. South St., P. O. Box 32, I 

Wilkes-Barre, Pa.

WATERBURY, CONN
J. E. Vyskupo M. Reinio 

Atsilankymas
Džiaugiasi išeivija J. E. atvy­

kimu Amerikon, džiaugiasi kartu 
ir Waterbury lietuviai, nes J. E. 
malonėjo ir mūsų koloniją aplan­
kyti sekmadienį, liepos 11d. Bu­
vo tai dėl mūsų tikro džiaugsmo 
diena. Tautiškos vėliavos puošė 
šv. Juozapo bažnyčią, kleboniją 
ir mokyklą.

Vienuoliktą valandą ryte turė­
jome laimę dalyvauti iškilmingo­
se šv. Mišiose, kurias atnašavo, 
pamokslą sakė ir palaiminimą su­
teikė Didis Bažnyčios Karalaitis 
— Jo Ekscelencija Mečislovas 
Reinys. Svečiai kunigai buvo: 
kun. J. Ambotas iš Hartford, kun. 
dr. J. Starkus, kun. P. Švedas ir 
A. Pauliukonis iš Thompson, 
kun. J. Bružas iš Nashua, N. H., 
kun. J. Kinta iš Elizabeth. N. J., 
ir kun. Mendelis iš Baltimore, 
Md. Malonaus Ganytojo asmuo, 
reikšmingos bažnytinės iškilmės 
ir jausmingas choro giedojimas 
darė giliausią įspūdį.

7-tą vai. vakare parapijos sve­
tainėj įvyko paskaita su muzika- 
le programa, vadovaujant kcmp. 
A. Aleksiui. Nežiūrnt didelio die­
nos karščio, susirinko gan daug 
visuomenės, kad dar kartą išgir­
dus garbingąjį Lietuvos svetį — 
vysk. M. Reinį. Atvykus svetai­
nėn, J. E. buvo sutiktas gausin­
gais aplodismentais ir pasveikin­
tas galingais “Ilgiausių Metų” 
aidais. Dainavo parinkta choris­
tų grupė (M. Arlauskaitė, M. An- 
drikiūtė, M. Adomaitė, A. Liut- 
kiūtė, A. Ulinskaš, P. Lazauskas,
A. Jeruševičius ir V. Klimas). 
Choras taip pat sudainavo “Kur
B. ėga Šešupė” (Sasnausko) ir 
“Ginkim Šalį Lietuvos” (Alek­
sio). Solo “Kur Bakūžė Samano­
ta” (Šimkaus) — Marė Alubaus- 
kaitė; “Vilniaus Kalneliai” (Že­
maičio) — Marcelė Andrikiūtė; 
“Karvelėli” (Sasnausko)—Algir- . 
das Ulinskas; “Ar Tu Žinai, Ma- , 
no Broli” (Vanagaičio)—Petras , 
Lazauskas; “Kad Galėčiau Būt 
Paukštyčiu” (Aleksio)—Dolores 
Markevičiūtė ir “Aš Lietuvaitė” 
(Žemaičio) duetas—sesytės Lu- 
šiūtės. Akordinu pagrojo V.

—“GARSAS”
žinotume, kiek busų užsakyti. 
Gal kam bus patogiau važiuoti 
iš Philadelphijos, tai ten taipgi 
toje dienoje busai nuo pat ryto 
bus prie visų lietuviškų bažnyčių. 
Rodos, tik 50c Į vilą ir atgal.

Iškalno labai gražiai prašome, 
kad kitos lietuvių draugijos nie­
ko tą dieną (Aug. 29) nerengtų.

F. P.

PHILADELPHIA, PA
Kazimieriečių Klebono 

Sugrįžimas
Kun. Ignas Valančiūnas

Nr. 29. Liepos-July 22 d., 1937

CLEVELAND, OHIO
Lietuvos Sportininkų

Svečių Priėmimo
Programa

ir

Sekmadienį, liepos 25:
4 vai. po pietų visi clevelandie- 

čiai ir apylinkių lietuviai auto­
mobiliais renkasi Superior Ave. 
Lietuvių salės srityje, važiavimui 
į Darželį. (Automobiliams vė- 
liavukus gausit pirkti čia pat).

Pėkštieji renkasi tiesiog į Dar­
želį.

Darželyje dalyvaujantieji pri­
valo nusipirkti ženklelius vieto­
je įžangos mokesnio.

Darželyje programa prasidės 5 
vai. Bus kalbos, dainos ir tt.

Bankietas.—Po ceremonijų dar­
želyje, šv. Jurgio parapijos sa­
lėje bus bankietas (apie 8 vai. 
vak., tikietas tik $1.00. Gaukit ti­
kietus išanksto).

Bankiete bus parodyta Lietu­
vos judami paveikslai, naujai at­
vežti iš Lietuvos.

Pirmadienį,, liepos 26:
Dienos metu svečiai aplankys 

miesto majorą, Clevelando ekspo- 
ziciją-ir kitas Įdomesnes vietas.

7:00 vai. vakare — basket-ball 
rungtynės (Lietuvos Sportininkų 
su clevelandiečiais). Vieta: East 
High School, E. 82nd St., prie 
Superior Avenue. Įžanga tik 25c.

8 :00 vai. vakare—Lietuvių sa­
lėje—Išleistuvių vakaras: šokiai, 
dainos, etc. (Įžanga tik 25c.).

Kas pirks Basket-bolo ir Išleis­
tuvių tikietus į abu parengimu iš­
syk, gaus 50c. vertės tikietų už 
,40 c.

PITTSBURGH, PA
Metinė Šventė

Kazimieriečių -klebonas kun. I. 
Valančiūnas sugrįš iš Lietuvos į 
Philadelphiją pas savo parapijo- 
nus liepos 27-tą, liepos 29-tą pas 
kazimieriečius (jų parapijos sve­
tainėj) Įvyks priimtuvių vakarie­
nė.

“Sveikinam Tave mes, Valančiūne, 
Garbus klebone, dvasios galiūne! 
Mes išsiilgom Tavęs, kaip tėvo, 
Dieną ir naktį meldėm mes Dievo, 
Kad kuo veikiausia Tave, gerbtiną, 
Mums sugrąžintų, tą visi žino. 
Tu mums brangiausias! grįžęs iš 

svečių,
Sakau tą vardan kazimieriečiij
Ir vardan kitų parapijom},
Lygiai varguolių, kaip ir mūs ponų, 
Lygiai prasčiokų, kaip apšviestu nu, 
Ką vadin’ Tave dvasios galiūnu 
Ir dievotumo taipgi jūra.
Na, lai Tau skamba: Valio! ir Ura!
Ir: Sveiks, sugrįžęs vėl pas savuosius!

Išgirsk šiuos žodžius, meldžiu 
manuosius!

Jurgiečių Piknykai
Sekmadienį, liepos 4-tą, An­

driaus Mikolaičio ūkyje įvyko 
jurgiečių' piknykas, suruoštas 
parapijos naudai. Pelno iš to ■ 
piknyko buvo, kaip teko girdėti, į 
pervirš 300 dolerių. Iš darbuo­
tojų tame piknyke, kiek teko pa- 
tėmyti, buvo šie: A. Vaišnora— 
bard užvaizdą; pp. M. Stankienė 
ir J. Viktorienė—rūpinos užkan­
džiais; p-lė N. Mpckeliūnaitė:— 
šaltakošės pardavinėjimu; gi p.

LAWRENCE, MASS.
I —
ALRK Federacijos Delegatų 

Dėmesiui
Pasitikime, kad šiemet ALRK

Federacijos kongresas, kuris į-
vyks rugpiūčio 24, 25 ir 26 dd. šv. 
Pranciškaus parapijos salėj, Law­
rence, Mass., bus gausus deelgatų 
skaičiumi. Juk šiemet sukanka 

,550 metų kai Lietuva priėmė 
krikštą. Šią sukaktį, pasitikima, 
Federacijos kongresas tinkamai 
atžymės.

Delegatai, kurie norės apsisto­
ti pas privačias šeimas, prašomi 
kreiptis išanksto pas Feliksą A, 
Krancevičių, 48 Tenney St., Law­
rence, Mass.

WORCESTER, MASS.
Artistai Čižauskai Vėl 

Pas Mus
Neseniai iš Baltimorės į Aušros 

Vartų parapiją persikėlė žinomi 
Amerikos lietuvių artistai Jonas 
ir Marijona Čižauskai.

20 metų atgal p. J. Čižauskas 
vargoninkavo šv. Kazimiero pa­
rapijoj ir kartu su žmona duoda­
vo dainavimo ir muzikos pamo­
kas. Poni Čižauskienė davus pir­
mą pamoką jau pagarsėjusiai so­
listei Apolionijai Stoškiūtei.

Vietos anglų laikraščiai plačiai 
rašo apie pp. Čižauskų sugrįžimą 
Worcesterin ir apie jų sėkmingą 
darbuotę meno srity. Rap.

J. E. VYSK. M. REINIO 
MARKRUTAS

Scrantono Provincijai—liepos 19-26 
dd.

Pittsburgh provincijai—liepos 27 d. 
iki rugpiūčio 6 d.

Kunigų Vienybes Seimas Seserų 
Pranciškiečių Vienuolyne, Mt. Provi­
dence, Pittsburgh, Pa., liepos 28 d.

Lietuvos Vyčių Seimas, Dayton, O. 
rugpiūčio 3 d.

Chicagos Provincijai—rugpiūčio 8- 
22 d.

Moterų Sąjungos Seimas—rugpiū- 
ęįįl. 16 d., Chicago, Ill.
* Lietuvių Diena, Lakewood Parke, 
Pa., rugpiūčio 15 d. (jei suspės).

A. L. R. K. Federacijos Kongresas, 
Lawrence, Mass.—rugpiūčio 24-26.

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

NEGASD1NKITE 
VAIKŲ

Rašo DR. G. I. BLOŽIS
Kūma Puodienė, sužinojusi a- 

pie lengvą ir sėkmingą Jonuko o- 
peraciją, sumanė ir savo Justuką 
nusivesti pas dantistą, nes ir jam 
priešakinis dantukas buvo iškli­
bęs. Justukas, mat, jau ėjo šeš­
tus metus.

Atsivedusi vaiką pas daktarą, Į 
ponia Puodienė sako:

“Ištrauk ir mano sūneliui dan­
tuką taip gerai ir be skausmo, 
kaip kad ištraukei Negalių Jonu­
ko.”

Daktaras truputį šyptelėjo ir 
galvą palingavęs pradėjo Puodie- 
nei aiškinti:

“Be skausmo, be baimės, tai

“Tokių gąsdinimų reikia veng­
ti. Jeigu vaiko niekas negąsdins, 
jei jis pripras prie daktaro ir 
dantisto kabineto, tai reikalui at­
ėjus jis netik nebijos dantisto bei 
gydytojo, bet jam rodysis, kad 
mažiau ir skausmo jaučia,” užbai­
gė daktaras.

DĖL KO REIKIA KOVOT 
SU GIRTUOKLYSTE

Lietuvos katalikų dienrašty 
“XX Amžius” J. Kašelionis Blai­
vybės savaitės proga ragina suak­
tyvinti kovą su girtuoklyste. Ta 
proga rašytojas skaitlinėmis pri- 
rodo Lietuvoj greit augantį gir­
tuokliavimą. Alkolinių gėrimų 
gamyba ir suvartojimas kiekvie­
ną metą didėja. Žala taip apibu­
dinama :

Markevičius.
Klebonas kun. J. Valantiejus 

tuomet pristatė kalbėti J. E. vysk. 
Reinį, kuris trumpoj apžvalgoj 
labai aiškiai nupiešė Lietuvos ti­
kybinę. ekonominę, politinę ir 
kultūrinę pažangą bei dabartinę 
padėtį. J. E. kalba švelni, aiški 
ir turininga. Nemaža turi ir hu­
moro. Malonu klausyti.

Šv. Juozapo parapijos choro 
bažnytinis giedojimas ir scenos 
dainos J. E. tokį įspūdį padarė, 
įad J. E. savo kalboje aiškiai pa 
sakė, kad čia augusis katalikiš­
kas jaunimas turi priklausyt prie 
bažnytinio choro, nes choras tei­
kia didžiausią nuopelną religinei 
ir tautinei dvasiai. Tėveliai tu­
rėtų pakartoti šiuos žodžius savo 
vaikeliams.

Sudainuota tautos himnas ir 
tuomi vakaras baigtas.

Nuoširdžiai dėkojame J. E. 
Vyskupui M. Reiniui už atvyki­
mą ir mūsų gerb. klebonui kun. 
J. Valantiejui už J. E. pakvieti­
mą. M. A.

CAMDEN, N. J.
Būtinai Dalyvaukime

Kaip žinome, rugpiūčio 29 d., 
sekmadienį, įvyks antras šią va­
sarą seserų kazimieriečių pikny­
kas, Juozapo Marijos vilos gra­
žiame sodne, Newtown, Pa. Bus 
puiki muzika, šokiai, žaidimai, 
skanūs valgiai ir gėrimai. Visas 
pelnas skiriamas seserų kazimie­
riečių, aukšto mokslo įstaigos pa­
laikymui. Juozapo Marijos vila, 
yra labai svarbus mūsų apylinkė­
je švietimo centras. Todėl, šiuo 
kartu būtinai dalyvaukime skait­
lingai.

Toje piknyko dienoje bus vi­
siems gera proga laimėti gerų 
dovanų. Malonėkite įsigyti ti­
kietus.

Juozapo Marijos vila yra vi­
siems gerai žinoma ir nuvažiavi­
mas busais ar automobiliais ima 
nedaugiau, kai valandą laiko. 
Malonėkite registruotis tuojau 

I pas kleboną kun, B. Virbicką, kad

Rengtasi, rūpintasi, triūstasi ir 
galų gale viskas buvo parengta ir 
paruošta tai mūsų metinei šven­
tei, kuri būna kasmet seselių 
pranciškiečių farmoj. Triūsas to 
viso sujudimo turėjo net atbalsį 
Chicagoj, nes ir ten įvairūs Rė­
mėjų skyriai surinkę prisiuntė 
daug gražių dovanėlių seselių 
pramogėlei.

Liepos 4-ta išaušo apsiniaukus, 
kaip ir kasmet, bet darbininkai 
bei darbininkės baigė savo paskir­
tąsias ruošas. Pabaigę viską, dar­
bininkai ir keletą atvažiavusių 
svečių seserų koplytėlėje išklau­
sė šv. Mišių. Po to, kad pradės 
važiuoti svečiai, kad manyta ne 
būsią galo. Suvažiavo visi -seni 
pažįstami ir geradariai, net iš to­
limesnių kolonijų.

Visi atsilankiusieji, maži, di­
deli, seni ir jauni, dienelę pra­
leido linksmai. Seniems teko su­
sitikt senuosius pažįstamus, jau 
niems pašokt prie gero orkestro, 
mažiems palenktyniauti, vakare 
visi išsiskirstė patenkinti ir pa 
vargę.

Piknykas seselėms atnešė gra­
žaus pelno už ką jos yra labai dė­
kingos. Pirmiausia reiškia širdin­
gą ačiū geriems klebonams už pa­
skatinimą .parapijiečių prisidėti 
prie šio taip naudingo darbo; ačiū 
darbininkams, vietiniams, chica- 
giečiams ir visiems, kurie savo 
dąrbu prisidėjo prie šio parengi­
mo. Ačiū labiausia atsilankiu­
siems, kurie savo dosnumu pada­
rė šią mūsų šventę minėtina.

Svečiai Sportininkai
Ketvirtadienį, liepos 8 d., lan­

kėsi šv. Pranciškaus vienuolyne 
sportininkų grupė, kuri ką tik at­
vyko Amerikon su mūsų tautie­
čiais palenktyniauti sportuose ir 
užmegsti stipresnius ryšius su 
išeivijos jaunimu.

Atvykusieji vienuolyne lankėsi 
visai trumpai, bet savo nuoširdu­
mu paliko gražų įspūdį sesutėms.

Linkime sportininkams links­
miausių dienelių lankantis mūsų 
lietuvių kolonijose. Vietinis

V. Burkauskienė saldainiais vedė 
biznį; o jos vyras St. Burkauskas 
—pdrdavinėjo čekius.

Sekmadienį, rugpiūčio 22, ten 
pat—Mikolaičio ūkyje ir vėl bus 
piknykas paruoštas šv. Jurgio pa­
rapijos naudai. K. V.

Vysk. M. Reinys Aplankys 
Philadelphiečius

Liepos 18-tą dieną Labdarybės 
dr-jos susirinkime laikinai einąs 
klebono pareigas kun. V. Martu- 
sevičius pranešė, kad pas mus 
J. E. vysk. M. Reinys lankysis 
rugpiūčio 29-tą.

Šv. Kazimiero parapijiečiai J. 
E. vyskupą, be abejonės, iškilmin­
gai priims. Tikimasi, kad Jo Eks­
celencija šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioj laikys sumą ir pasakys 
pamokslą. K. Dryža

CLEVELAND, OHIO
Rekolekcijos

Birželio 22-rą Nesiliaujančios 
Pagalbos Panelės Švč. parapijos 
bažnyčioj įvyko rekolekcijos.

Kun. prof. M. Ražaitis buvo re­
kolekcijų vedėjas. Jo turiningi 
ir pamokinanti pamokslai paliko 
klausytojuose gilų įspūdį.

Šeštadienio vakare, birželio 26, 
pašventinta Nesiliaujančios Pa­
galbos Panelės Švč. štovyla, kurią 
nupirko Moterų Są-gos 36-ta kuo­
pa ir padovanojo parapijai.

Kun. A. Karužiškis buvo išvy­
kęs rekolekcijų. Jį pavadavo kun. 
J. Steigmanas. Nevedęs

FOREST CITY, PA.
Klubo Susirinkimas

Independent Klubo pusmetinis 
susirinkimas bus liepos 25-tą pa­
rapijos salėj, tuoj po sumos. Visi 
nariai malonėkit atsilankyti, nes 
bus svarstoma apie klubo metinį 
išvažiavimą ir kiti reikalai, kurie 
liečia mūsų klubą.

Klubo Valdyba

DABAR LAIKAS
DR. JOHN L. RICE,

New Yorko Miesto Sveikatos 
Komisijonierius

Dėlto, kad dauguma užkrečia­
mų kūdikystės ligų, kaip škarle- 
tina, difterija ir tymai paprastai 
nepasirodo vasaros laiku, tai tė­
vams tos ligos visai nei nerūpi, 
kol šaltesnis oras vėl neprasideda.

Imkime difterija, baisią kūdi­
kystės ligą. Jau šiandie medika- 
liškas mokslas gali sėkmingai su-
laikyti tą ligą, o kaip tik vasa­
ros laikas yra tinkamas laikas tė­
vams apsaugoti jų vaikus. Dabar

daugiau priklauso nuo paciento 
padėties. Suprantama, daktaras 
daug kuo gali palengvinti, suma 
žinti skaudėjimo jausmą dirbda­
mas pamažu ir atsargiai. O svar 
biausia, rodydamas draugiškumo 
pacientui.

“Tamstai, ponia Puodienė, štai 
ką aš norėčiau pasakyti: Jūs ir 
kitos motinos, eidamos pas dan­
tistą ar mediką turėtumėt vestis į 
ir savo vaikus; parodyti jiems 
dantisto ar mediko kabinetą; ypa­
tingai dantisto. Kuomet motina 
nueina į dantisto kabinetą, reikia 
vaikučiui parodyti įvairius daly­
kus, išaiškinti kas kam yra rei­
kalinga, su kuo kokie darbai at­
liekami ir kokie dalykai žmogui 
palengvina arba ir visai atima 
skausmą.

“Prie progos labai gerai vaiką 
ir į dantisto kėdę pasodinti. Vė­
liau galima vieną-kitą žibantį į-1 
rankį ir ant dantukų uždėti. Na, 
ir vaikas pradės jaustis kaip na­
mie ir kada ištikrųjų reikės vaiką i 
vesti pas gydytoją ar dantistą, tai 
tada bėdos nebus.”

Puodienė kantriai išklausiusi 
daktaro kalbos greitai perkirto, 
girdi, “ne motinos vaikus įbaugi­
na, bet tie didesnieji vaikai, gat­
vėje.”

“Tiesa,” atsakė dantistas, “kad 
paaugę vaikai mažiukus įbaugi­
na. Bet ar nėra tokių motinų, 
kurios dažnai vaikui sako: ‘Jei 
tu, Jonuk, nebūsi geras, tai aš ta­
ve nusivešiu pas dantistą ir jis tau 
ištrauks visus dantis.’ Arba, ‘jei 
tu nebūsi geras, tai nuvesiu pas 
gydytoją ir matysi kiek jis tau 
visokių pilių ir vaistų duos, o tu 
turėsi išgerti.”

L

“Kas stebi išeikvojimų statisti­
ką (ją nominaliai čia nepatogu dės­
tyti), kas domisi bent didžiosiomis 
kriminalinėmis išeikvotojų bylomis, 
tas puikiai orientuojasi, kur dings­
ta aibės įvairių įstaigų bei įmonių 
pinigai. Drįstame tvirtinti, kad tų 
sumų didelė'dalis yra atsidūrusi taip 
pat Bacho lobyne.

“Tačiau ne pragertieji pinigai čia 
vaidina lemiamąjį vaidmenį. Blo­
giausia tai, kad iš girtybės plau­
kia aibės kitų blogybių. Didžiausia 
girtavimo žala, kuri negalima įkai­
noti jokiais milijonais, tai girtau­
jančių žmonių sveikatos suirimas, 
sunykimas, jų sužiaurėjimas ir do­
rovinis sumenkėjimas. Jeigu Lie­
tuvoje priskaitoma apie 75,000 vien 
džiovininkų, iš kurių kasmėt į kars­
tą žengia iki 3,000; jeigu visokių 
besveikačių, silpnapročių, bepročių, 
priskaitoma iki 17,000, kurių apie 
400 vien S. Kalvarijos psichiatrinė­
je ligoninėje tenka rasti, jeigu vie­
tomis išmiršta iki 30 procentų net 
metų nesulaukusių kūdikių ir tt. 
ir tt., tai čia daug pasitarnauja gir­
tavimas.”

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“ŽIDINYS,” literatūros, mokslo, vi­
suomenės ir akademinio gyvenimo mė­
nesinis žurnalas. Nr. 5-6, 1937 m., 
gegužės ir birželio mėnesių, ir Nr.x7, 
1937 m., liepos menesio. Kaunas.

“TAJO KALNO DIDVYRIS.” Pa­
rašė Baldwin Rambo, S. J., išvertė R. 
Krasauskas.; “Misijų” leidinys 9 Nr. 
Kaunas, 1937.

I “ATEITIS,” iliustruotas mėnesinis 
(moksleivių žurnalas. Nr. 5-6, gegu­
žės-birželio men. 1937 m. Kaunas.

— Tas paveikslas, kuris kabo ant 
sienos, man baisiai nepatinka.

— Tai visai ne paveikslas, bet vei­
drodis.

yra laikas nuvesti savo vaiką pas 
gydytoją ir jam duoti apsaugo- 
jantį “toxoid” įšmirkščiamą vais­
tą. Du lįšmirkštimai reikalingi, 
o kai kuriuose atsitikimuose vai­
kui reik duoti net tris. Du mė­
nesiu vėliau vaikas turi eiti pas 
gydytoją dėl garsiojo “Schick 
test,” sužinoti, ar tie įšmirkšti-' 
mai sėkmingi ir ar vaikas apsau- 

I gotas nuo difterijos. Daugumoje 
i atsitikimų tokis tų įšmirkštimų 
kursas yra užtektinas ant visados 
apsaugoti vaiką. Bet kartais pa­
sitaiko, kad ši apsauga po dviejų 
arba trijų metų sustoja, ir todėl 
patartina vėl atkartoti “Schick 
test.” kuomet vaikas sulaukia tri­
jų arba keturių metų. Jeigu tas 

i pabandymas yra pozityviškas, tai 
svašbū iš naujo jam duoti apsau- 
gojąntį įšmirkščiamą vaistą.

Geriausias laikas imunizuoti 
kūdikį yra jam sulaukus 9 mėne­
sių,' nes įšmirkštimai prieš tą 
laiką kartais nebūna sėkmingi. 
Sykį buvo tikima, kad vienas 
“alum-precipitatėd toxoid” į- 
šmirkštimas buvo užtektinas jį 
apsaugoti. Bėt dabar manoma, 
kad du arba trys daug geriau, ir 
už dviejų mėnesių imti “Schick 
test.”

Jeigu pageidauji knygutę apie 
difterijos apsaugojantį pagydy­
mą pasiųskite prašymą ,į Room 
342, Department of Health, New 
York City. Pridėkite pašto ženk­
lelį. FLIS

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas
.......  «■ ■"  ■ ' -  ■ ■ —-*   ..

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

fcXKXKXKKKttXXKXKXSCXXXKSCXtttttt

į “DIDYSIS SAPNININKAS” į 

•; Žymiai Patobulinta II-ji Laida,150 Puslapių Knyga į
į; Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Iliustruotas daugybe 3 
" paveikslų-paveikslėlių.
V . *
•; Kaina 75 Centai į

f Kreipkitės:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
K P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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KUN. IG. ALBAVIČIAUS 25 METŲ KUNIGYSTĖS 
JUBILIEJAUS PROGA

(1912—1937)

Garbingos atminties diakonui 
kunigui M. Kriaučiūnui tebekle- 
bonaujant šv. Jurgio parapijoje 
(Chicagoje), pas jį vakaru pasto­
jo tik ką iš Lietuvos atvažiavęs 
jaunas kunigas Ignas Albavičius, 
kurį iš 'karto pamylo visi parapi 
jonys. Jaunasai vikaras buvo 
aukšto ūgio, malonaus būdo, iš­
kalbus, visiems prieinamas, la­
bai prietelingas ir turėjo aukso 
širdį. Parapijonys, senieji ir jau­
nimas, ir visi džiaugėsi susilau­
kę nepaprasto šviesuolio ir plačių 
pažiūrų jauno kunigo, kurį galė­
jai visada pamatyti, bičiulingai 
pasikalbėti ir gauti išganingų pa­
tarimų. Ir jį žmonės be galo my­
lėjo ir gerbė.

Tokį nepaprastą žmonių dva­
sios vadą dvasiškoji vyriausybė 
skubiai pažino ir tuojau įvertino. 
Ir 1918 metais, gerb. kun. Ig. Al­
bavičius tapo paskirtas klebonu į 
Dievo Apvaizdos parapiją. Čia 
lietuviai ^katalikai nuo pat jų pa­
rapijos įkūrimo buvo daug nu­
kentėję dvasiniu žvilgsniu. Nors 
J. M. monsignoras M. L. Krušas 
ir daug pasidarbavo atgaivinti pa­
rapiją ir ją atstatyti tvirtais pa­
grindais, tačiau praeities erge­
lių ir suirutės pasėkos dar buvo 
visiškai nenuslopintos ir žmonių 
pasitikėjimas dvasiškija nebuvo 
gana tvirtas.

Kuomet kun. Ignas Albavičius 
atvyko į Dievo Apvaizdos para­
piją klebonauti, jis įtempė visą 
savo energiją apvaizdiečių dvasiš­
kai ir tautinei gerovei. Ir naujo 
dvasiškojo ganytojo vadovybėje 
jie susitelkė iš vieno darbuotis 
Bažnyčios gerovei ir Lietuvos 
naudai.

Klebonaujant J. M. monsigno- 
rui M. L. Krušui, buvo pagrįsti 
pamatai statyti naujai bažnyčiai, 
kurios statymo, baigimo ir įren­
gimo darbo nuopelnas priklauso 
dabartiniam jubiliejatui. Nūngi, 
dabartinė Dievo Apvaizdos para­
pijos bažnyčia yra ruiminga ir 
viena iš dailiausių lietuvių baž­
nyčių mūsų išeivijoje. Ir galima 
neabejojamai tarti, kad kitose 
parapijose nerasi lietuvių katali­
kų organizacijų ir draugijų to­
kioje tarpusavioje vienybėje gy­
vuojant, kaip Dievo Apvaizdos 
parapijoje, dėka kunigo Igno Al- 
bavičiaus nuopelningai vadovy­
bei.

Kun. Ig. Albavičius išganingai 
darbavosi ne vien tik savo para­
pijoje, bet jam rūpėjo ir visa mū­
sų tauta. Kuomet tėvynainių dar­
buotasi dėl Lietuvos Nepriklau­
somybės gavimo; mes jį matome 
pirmose eilėse tų kilnių darbuoto­
jų, kurie ne vien darbu triūsė 
išgauti Lietuvos laisvę, bet ir pi­
niginiai rėmė visa tai, kas pade 
tų Tėvynei tapti suvereniška val­
stybe. Dėl to jis energingai dar­
bavosi ir dosniai aukojo Tautos 
Fondui ir kitoms panašioms orga­
nizacijoms, kurių tikslas buvo,

' gelbėti nukentėjusius nuo Di- 
I džiojo Karo lietuvius arba išgau­
ti laisvę Lietuvai. Tuo žvilgsniu 
su kitais tėvynainiais jis vyksta 

’net į patį Vašingtoną, kad iš ga 
lingos Jungtinių Valstybių val­
džios laimėti Lietuvai pritarimo, 
kad ta valdžia padėtų Lietuvai 
kovoje prieš nevidonus priešus, 
ir kad ji Lietuvą'pripažintų de 
jure.

Mes jį taip pat matome mūsų 
išeivijos lietuvių organizacijų 
priešakyje, į kurias jis įdėjo sa­
vo energiją ir jėgas, uųliai rėmė 
ir dosniai šelpė jų pastangas ir 
gražius užsimojimus. Taip pat 
jis dosniai šelpė visus lietuvių 
vienuolynus ir mokslo įstaigas. 

' Mes jo nuopelnų matome A. L. 
R. K. Federacijoje, L. R. K. Su- 

! sivienyme, L. Vyčių organizaci­
joje, Liet. Kunigų Vienybėje, A. 
L. R. K. Moterų Sąjungoje, lie- 

, tuvių spaudoje, labdarybėje, ka- 
Į talikų veikimo apaštalavime, vi­
suomeniškoje dirvoje ir kūrybi- 

: nėję srityje.
Kuomet mūsų išeivijai pradėjo 

i grėsti anglikonizacijos pavojus, 
mes jį matome, kaip lietuvybės 
gynėją ir apaštalą—ne vien žo­
džiu, bet ir darbais—dirbant, kad 
lietuvybė išsilaikytų ir tarptų 
mūsų tarpe. Dėl to jis rūpinasi 
lietuvių spauda, ją palaiko ir pla­
tina lietuvių šeimose. Ir kuomet 
kitų lietuvių parapijų mokyklose 
pašalinta lietuvių kalba, mes ma­
tome, kad jo vadovaujamoji Die­
vo Apvaizdos parapijos mokykla 
nuo pat pradžios tvirtai laikosi 
lietuvybės dėsniais. Be to, jo pa­
vyzdingoje parapijoje puikiai 
gyvuoja ir aukštesnioji komerci­
nė mokykla, kur lietuvių kalba 
ir literatūra yra taip pat dėstoma. 
Jis uolusis lietuvybės apaštalas, 
katalikybės prakilnus skleidėjas 
ir genialus inteligentas, nepa­
miršta ir mūsų moksleivijos pa­
remti ir šelpti.

Todėl, visai neįstabu, kad šio 
liepos mėnesio 31 dieną, kurią 
atmintiną dieną išpuola jo vardi­
nių diena ir kurią jis garbingai 
minės savo kunigavimo 25 metų 
sidabrinį jubiliejų, kad ne vien 
mūsų išeivijos lietuviai pagerbs 
jį, bet ir Bažnyčios ir Lietuvos 
aukštosios valdžios nepamiršta 
dideliai nusipelniusio ir garbin­
go sūnaus. Katalikų Bažnyčia 
jam suteiks ypatingą Apaštališ­
kąjį Palaiminimą, o Lietuvos 
valdžia ant jo brangios ir prakil­
nios krūtinės iškilmingai uždės 
Gedimino garbingąjį ordiną. '

Ir iš širdies gilumos garbin­
gajam mano prieteliui ir dideliai 
nusipelniusiam jubiliejatui iš Vi­
sagalio Dievulio maldauju dar 
daug gražių ir nuopelningų me­
telių gyventi ir išganingai dar­
buotis mūsų^ Bažnyčios garbei, 
išeivijos ir Tėvynės Lietuvos 
naudai. Kun. A. T. (Samata)

LIETUVOS ENERGIJOS 
j KOMITETO VEIKLA
I- _ ------

Viename Komiteto posėdyje 
pirmininkavęs susisiekimo minis- 

| teris inž. J. Stanišauskis painfor­
mavo posėdžio dalyvius apie su­
manymus ir reikalą statyti Šaulių 
rajoninę elektros stoti, kuri ap 
rūpintų Šiaulius, Radviliškį, Lin­
kaičius, Šeduvą ir Kuršėnus. 
Elektros energijai gauti ir aprū­
pinti kuru tame rajone esančias 
dirbtuves, numatoma išnaudoti 
Šiaulių apylinkės durpynai: Did. 
Tyruliai, Rekijavas ir kt, Apy­
tikris metinis durpyno kuro pa­
reikalavimas 70,000 tonų. Išaiš­
kinti technikines detales ir toliau 
tuo klausimu rūpintis paskirta 

j komisija.
Šiaulių rajoninės elektros sto­

ties ir durpynų eksploatacijos fi­
nansavimui numatoma sudaryti 
Lietuvos elektrifikacijos b-vė su 

’ pagrindiniu kapitalu apie 6 mi­
lijonus litų. Valstybės iždas tu­
rėtų per 50 proc. bendrovės akci­
jų. Ateityje b-vė imtųsi tvarky- 

i ti višLs Lietuvos elektrifikaci- 
j jos reikalus. B-vės įstatai ir fi­
nansavimo planas jau rengiamas.

Svarstytas ir Viekšnių hidro­
elektrinės stoties Virvytės upėje 
statymo klausimas. Stotį statyti 
nori Mažeikių apskrities savival­
dybė. Posėdyje nutarta, kad ta 
stotis bendram energijos ūkiui 
kliūčių nesudaro, techniškai ir 
ekonomiškai tinka.

Komiteto prezidiumo ir komi­
sijų pirmininkų posėdyje komi- 
I sijų pirmininkai painformavo a- 
I pie savo darbus:

Vandens jėgos komisijoje pa­
bengtas “Mažų ir vidutinių upių 
■ topografinių tyrinėjimų instruk- 
’ cijos” projektas. Apžiūrėta Mi­
nijos upė, kur artimiausiu laiku 
numatoma statyti hidroelektrinė 
stotis. Ta stotis aprūpins elek­
tros energija Telšius, Plungę, 

\ Kretingą ir Palangą. Dar šį mė- 
i nesį siunčiama į Minijos slėnį ty- 
j rinėtojų grupė. Išskaičiuoti Mi- 
; nijos debitai.

Ele'ktros komisijoje baigiamas 
rengti energijos įstatymo projek­
tas. Dirbamas elektrifikacijos 
planas. Tiriamas Šiaulių rajone 
apkrovimas ir suvartojimas atei­
čiai.

Šilinė komisija tiria Šiaulių ra­
jone durpių gamybą, savikainą ii1 
vietą, kur galima būtų statyti sto­
tį. Baigtas rengti durpininkys- 
,tės įstatymo projektas.

Žemės turtų komisija parengė 
gręžimo meisteriams instrukci­
ją. Į Rygos cemento fabriką bu­
vo komandiruotas inž. A. Dama- 
sevičius, kur per 7 dienas praktiš­
kai susipažino su cemento gamy­
ba.

Parengtas Energijos Komiteto 
1938 m. sąmatos projektas. Elek- 

, tros komisijos pirmininkas inž. P. 
Drąsutis komandiruojamas į Pa­
ryžiuje šaukiamą birželio 24— 
liepos 2 d. tarptautinę didžiųjų 
elektrinių aukšto įtempimo tinklų 
konferenciją. Komiteto narys inž. 
dr. J. Dalinkevčius vyksta į 
Maskvą ii- Leningradą, į tarptau­
tinį geologų kongresą.

ŽIEDELIAI
Iš Angliško Vertė 

KUN. ANT. M. KARUŽIŠKIS

SCRANTON
SCRANTONIEČIAI

PAGERBS SVEČIUS

(Tęsinys)

II.

TIKYBINIO IR DOROVI­
NIO AUKLĖJIMO

SVARBA
Aš ką tik stengiausi paaiškinti 

iš ko tikrasis auklėjimas suside­
da ir pasakyti,- kurie yra jo svar­
bieji siekiai, būtent, išauklėji­
mas vaikų būti gerais krikščioni­
mis, lygiai kaip ir ištikimais pi­
liečiais. Dabar, tęsiant šį trum­
pą veikalą, aš galiu čia praeinant 
pakartoti, kad yra kūninis, proti­
nis ir dorovinis auklėjimas.

Rašyti apie pirmas dvi rūši bū­
tų, be abejonės, labai vertas už­
davinys kokiam patyrusiam gydy­
tojui, arba kokiam mokytam mo­
kytojui; kas link manęs aš noriu 
verčiau apsistoti išimtinai ant to, 
ką mes vadiname krikščioniškas 
arba tikybinis-dorovinis jaunuo­
lių auklėjimas.

Krikščionys gimdytojai, ypa­
tingai tėvai, kalti savo vaikams 
dvi dideles priedermes arba pa­
reigas, būtent: jie turi rūpintis jų 
vaikų kūniniais reikalais ir auk­
lėti juos tikros krikščioniškos do 
ros papročiuose.

Kas link pirmos iš šių dviejų 
priedermių, aš laikau tai nerei­
kalingu sakyti ką nors daugiau, 
kaip tą, kad yra tėvų žiauresnių 
už žiauriausius laukinius žvėris, 
nes kuomet šie neapleidžia savo 
vaikų, kai kurie tėvai praleidžia 
visas jų nuosavybes ir leidžia jų 
vaikams prieiti prie bado ribų.

Bet dabar kas link tikybinio- 
dorovinio vaikų auklėjimo, yra 
aiškiai tikra, brangieji tėvai, kad 
jūsų vaikų dabartinė ir būsianti 
laimė ypatingai priklausys nuo 
jų išauklėjimo tikros krikščioniš­
kos doros papročiuose. Nes, jei 
jūs paliekate milijonus jūsų vai­
kams, kurie yra be doros, jie ga­
li niekad nebūti laimingi. Bet, 
priešingai, jei jūs duosite jiems 
gerą krikščionišką auklėjimą, jie 
tikrai ras savo kelią per gyveni­
mą. Prie to dar, duodami jūsų 
vaikams tikrą krikščionišką auk­
lėjimą jūs sėjate dėl dangaus la­
bai didelį užmokesnį, kurį jūs 
vieną dieną irgi piausite, ir kur­
gi yra kraitis, kurį galima būtų 
palyginti prie šio?

Jei jūs ir būtumėte beturčiai, 
bet jūs galit taip aprūpinti jūsų 
vaikus, kad jie vieną dieną bus su 
Kristumi Jo‘Garbėje. O, kaip 
džiaugsmingai jie dėkos jums 
tuomet, kuomet išdykinti ir iš­
tvirkinti vaikai gal keiks savo 
tėvus čia ir kitame pasaulyje!

Didelė gero auklėjimo svarba 
bus dar aiškesnė, kuomet apsvars­
tysime jos laimingas pasėkas šei­
mynai, lygiai kaip ir civilei drau­
gijai. “Teisingųjų giminė bus 
laiminama. Garbė ir turtai jo na­
muose, ir jo teisingumas pasi­
lieka per amžius” (Psalm. CXI, 
2, 3). Šiaip laikini ir dvasiniai 
palaiminimai bus paveldėtini.

Kas link civilės draugijos, ge­
ri ir blogi moralai yra taip sku­
biai paskleidžiami ir yra užlaiko­
mi ilgą laiką. Nes, kaip kiek­
vienas istorijos rašytojas atvirai 
pripažįsta, tas didelis ištvirkimas 
tautų istorijose buvo nedoro auk­
lėjimo paseka.

Tėvai! dėl jūsų pačių ir jūsų 
vaikų didžiausios naudos aš mal­
daučiau pradėti, nors bent dabar, 
arba jei jau esate pradėję, duoki­
te ir toliau uoliai jūsų sūnum ir 
dukterims ne vien tik protinį, bet 
taipgi tikrą krikščionišką auklė­
jimą pamatuotą tikros krikščio­
nystės dėsniąis.

O, malonėkite tai daryti be ati­
dėliojimo, o jūsų vaikai bus jūsų 
garbė, paguoda ir pagalba kiek­
vienoje gyvenimo padėtyje.

(Bus daugiau)

Suvienytos lietuvių organizaci­
jos rengiasi iškilmingai priimti 
svečius iš Lietuvos.

Svečiai sportininkai ir jų pa­
lydovai atvyks į Scrantoną tre­
čiadienį, liepos 28 d., 5 :55 vakare. 
D. L. and W. stoty juos pasitiks 
komisija.

7 vai., vakare prasidės vakarie- 
nė-bankietas Hotel Jermyn, Ara­
bian ballroom (kuriame sušaldy­
tas oras). Laike l^ankieto gros 
merginų orkestras ir dainuos p-lė 
Elena Sadauskaitė, kuri specia­
liai atvyks iš Boston, Mass.

Po bankietui šokiai ir susipaži­

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais:

BREMEN »« EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN 

ir EUROPA. Bremerhavene užtikrina 
patogią kelionę j Kauną

Arba keliaukite populiariais laivais
COLUMBUS

HANSA »« DEUTSCHLAND
HAMBURG »« NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš 
Bremeno ar Hamburgo. Mes pagelbė- 
sime jums išgauti svečių ir immigraci- 

jos vizas dėl jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentų 

....— arba

nimas su svečiais.
Bankietą rengia Taurų Klubas, 

Liet. Polit. Klubas su visais sky­
riais, Social T. Moterų Klubas, 
SiLA 30 kp., Liet. Sporto Klubas 
ir Liet. Mot. Polit. Klubas.

Šiuomi kviečiu visus gerus šio 
klonio lietuvius dalyvauti liepos 
28 d. bankiete. Hotel Jermyn ran­
dasi pačiam miesto centre ir ka­
dangi svetainėj oras sušaldytas, 
tai kad ir labai būtų šiltas vaka­
ras, vidury bus vėsu. «

V. A. Kerševičius, kom. pirm.

STEIGIAMAS ŠAULIŲ
JŪROS LAIVYNAS

Šaulių Sąjunga paskutiniais 
metais užsimojo organizuoti ne­
tik raitelių, dviratininkų, auto­
mobilininkų, gelžkelininkų ir 
kitokius būrius, bet taip pat pra­
dėjo rimtai rūpintis savo pasi­
ruošimu padėti ginti mėlynąsias 
mūsų padanges ir brangiausiąjį 
krašto gyvybės šaltinį ir išėji­
mą į pasaulį—pajūrį ir uostą. Tuo 
tikslu buvo įsteigti aviacijos ir 
jūros šaulių būriai, renkamos au­
kos lėktuvams ir laivams pirkti 
ir išlaikyti, dirbama ir ruošiama­
si ore, ir vandenyje.

Jau vos įkūrus pirmąjį mūsų 
karo laivą, 1935 m. rudenį buvo 
atgaivintas pirmasis jūros šaulių 
būrys Klaipėdoje. Pradėta tuo­
jau kursai ir paskaitos iš jūros 
karybos ir jūrininkystės srities 
ir kai kurie praktiški pratimai 
ant vandens. Jūros šaulių pa­
ruošimas turi eiti trimis krypti­
mis ir turi būti pilnas: jūros ka­
rys bei šaulys visų pirmiausia tu­
ri būti geru kariu sausumoje, pa­
žinti be to jūros vartojamus gin­
klus bei žinoti kaip jais kovoja­
ma ir, visų svarbiausia, turi tap­
ti geru jūrininku, susigyvenusiu 
su jūra. Jūrininkystės praktiką 
ir mokslą šauliai gali atlikti tik 
plaukiodami ir dirbdami jūroje 
ant nuosavų, geriausia būrinių,
laivų.

Klaipėdos šaulių rinktinės vado 
pulk. Liormano dideliu rūpesniu 
ir Krašto Apsaugos Ministerio 
bei Šaulių Sąjungos Vado prita­
rimu šaulių laivas palankiomis 
sąlygomis yra įgytas. Tai didžiau­
sia dabar Lietuvos būrinė jachta 
“Šaulys,” 16 tonų, apie 17 mtr. il­
gio, turinti 130 kv. mtr. burių, 
pagelbinį motorą, radio aparatą 
ir kitus įrengimus 10—13 šaulių 
keliauti jūromis. Jachta statyta 
iš geros medžiagos ir gerai užlai­
kyta. Tai pradžia šaulių jūros 
laivynui.

Pirmojo jūros šaulių būrio pa­
vyzdžiu seka jau ir kiti. Tokie bū­
riai dabar kuriasi Šventojoje, Pa­
langoje, Juodkrantėje, o panašios 
paskirties Nemuno (vandens ar­
ba upių) šaulių būriai kuriasi pa- 
nemuniais. I-jam būriui vadovau­
ja vienas karo laivyno karininkų.

(XX)

Kaip Greitai Galima Išgydyti 
Nuo Nervų ĮJgos

— Aš stebiuos, kaip daktaras per 
tokį trumpą laiką išgydė jūsų žmoną 
nuo nervų ligos. '> ■

— Jis; pasakė jai, jog tai senatvės 
liga. !’"■

W HAMBURG-AMERICAN LINE® 
IgPgjNORTH GERMAN LLOYDlSj

57 BROADWAY. NEW YORK

DIDELE GARSINE FILMĄ
Iš LIETUVOS GYVENIMO

Vienos filmos gaminimo b-vė I 
“Ekranas” pasiryžo pagaminti ’ 
garsinę filmą iš Lietuvos gyveni­
mo.

Reikiami leidimai jau gauti.
Scenerijų parengė ir vyr. reži­

sierium bus valstybinio teatro re­
žisierius B. Dauguvietis. Techni­
kiniu režisierium bus b-vės reži­
sierius Aleksandras Gorskis. Be 
to, b-vės atsiųs savo operatorius 
ir kitą technikinį personalą. Vai­
dins, dekoracijas gamins, muzi­
ką ir dainas filmai parengs mū­
sų menininkai. Filmą bus gami­
nama vokiečių ir anglų kalbomis.

Ji bus normalaus dydžio, dviems 
valandoms kino ekrane rodyti.

Filmos gaminimo darbas jau 
pradėtas. Filmuos gražesnes is­
torines ir šiaip dėmesio vertas 
Lietuvos vietoves. Turinyje bus 
pavaizduotas Lietuvos kaimo ir 
miesto gyvenimas, jos santykiai, 
kultūrinė raida. Filmo pradžia 
bus surišta su Lietuvos didinga 
praeitimi. Gamtoje nuotraukos 
Lietuvoje bus daromos vasarą ir 
žiemą, o otaljinės nuotraukos bus 
gaminamos Vienoje.

Filmą į rinką tikimasi išleisti 
apie ateinančių metų vidurį.

TSB

JUOKAI
Ligoniui Nereikia 

Prieštarauti
Palatoje gulėjo labai nervuotas li­

gonis. Gydytojas slaugytojai Įsakė li­
goniui ramybės dėlei nė per nago juo­
dymą neprieštarauti, o viskam, ką 
šis Įsakytų, pritarti. Skausmų vargi­
namas ir iš kantrybės išėjęs ligonis 
aimanuoja.

— Ak, Dieve, kad bent; greičiau nu­
mirčiau. . . geriausia būtų.. .

— Tikrai, pone—pritaria nuolan­
kiai slaugytoja,—teisybė. Geriausia 
būtų, ir aš taip pat manau.. ,

Motyvas
Teta: Per tą keletą metų, Jonuk, 

kai aš tavęs nemačiau, tu toks dide­
lis užaugai; greit būsi didesnis už sa­
vo tėvą.

Jonukas: Aš norėčiau greitai toks 
būti, teta.”

Teta: Kodėl
Jonukas: Nes tada mano nunešio­

tas kelnes turėtų nešioti tėvas.”

CUNARD WHITE STAR STATO NAUJĄ DIDLAIVĮ
Clydebank, Scotland.—1940 metais Queen Mary turės seserišką laivą, kuris gal būt bus šiek tiek už ją dides­

nis. Šis Cunard White Star laivas, vadinamas No. 552, dabar yra statomas John Brown ir Co. Paveikslas paro­
do, koks progresas yra padarytas laivo statyboje. Pasitikima, kad kitą metą šis laivas bus užbaigtas, o 1940 me­
tų vasaros pradžioje bus paleistas tarnystėm

Naktinis Drabužis
Didmiesčio berniukas, pirmą kartą 

atvežtas į kaimą vasaroti viskuo labai 
stebisi ir domisi. Vakare jis pamato 
šeimininkę kuri peša vištą vakariniam 
kepsniui. Stebėdamasis jis klausia šei­
mininkės :

— Teta, ar kiekvieną vakarą vištos 
taip nurengiamos nakčiai?.,.

— Aš mėgstu Į kasdieninius gyveni­
mo įvykius įterpti pavojingo elemen­
to.

— Aha, dabar man aišku, kodėl jūs 
žirnius valgote su peiliu.

— Klausykit mielas drauge, jūs 
turėtumėt vandens išgerti.

— Ak, ką jūs kalbate! Jei aš su­
šlapčiau kojas, gaučiau reumatizmą, 
tai kas gi atsitiks, jei vanduo pateks į 
vidurius.

Mokykloje
Mokiniai vėl iškrėtė kvailą šposą. 

■Mokytojas: “Užrašykite Jonaitį, jis 
i pasiliks po pamokų už naują kvai- 
j lystę.

Mokiniai: “Jo visai nėra, jis serga!” 
Mokytojas: “Tai nieko nereiškia.

I Jei jis* būtų buvęs, tai tikrai būtų tai 
i padaręs.”

Matematiškai
— Jonai, kiek bus 2—2. /
Vienas, ponas mokytojau. :
— Ne, klausyk atidžiai. Jei tu turi 

į du gabaliukus pyrago kišenėj ir jei 
I išimsi vieną, paskui kitą, kas liks ki­
šenėj ?

’ — Trupiniai, ponas mokytojau.

Sode ant suolelio kažkas užrašė: 
“Užvis labiausiai aš mėgstu branduo­
lius.”

Kitą dieną šalia buvo užrašyta: “Aš 
norėčiau su jumis valgyti vyšnias.”

Sužieduotinė: “Ką pasakė tėvas, kai 
jam pasakei, jog iš rūpesčio negali nė 
naktį užmigti?

Sužieduotinis: “Jis pasiūlė man pa­
naktinio vietą savo fabrike.”

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus !
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, ] 

į j Įsigykite Knygą į

i! VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ !
PRIŽIŪRĖJIMAS u !

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias < 
i j sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py­

ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, j 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy- < 

<Į ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai. <
i Kaina Vienas Doleris j
» Kreipkitės į !
| “GARSO” ADMINISTRACIJĄ !

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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DALYVAUKIME LRKSA PIRMOSKUOPOS IŠVAŽIAVIME
Sekmadienį, liepos 25-tą, pas Mrs. Morkevičienę, 

prie Silvan Lake, įvyks didelis LRKSA 1 mos kuopos 
išvažiavimas.

Nariai ir nenariai, kurie rengiatės dalyvaut, prašomi 
registruotis pas Joną Kučinską, 1-mos kuopos sekre­
torių, 238 Slocum Ave., Kingston.

Kelione busais į ten ir atgal atsieis tik 65 centus. 
Vežkitės savo šeimynas ir draugus.

Bušai išeis nuo Šv. Marijos bažnyčios 12-tą vai. 
dienos.

Mrs. Morkevičienė turi gerą svetainę, kur prie geros- 
muzikos galėsite smagiai pasišokti. Ten pat yra gražus 
ežeras, tad kurie norėsite galėsite maudytis.

Kuopos valdyba, kuri rūpinasi šio išvažiavimo rengi­
mu, užkviečia visus narius ir pašaliečius dalyvaut ir 
linksmai praleist laiką.

SKULPTORIAUS PETRO RIMŠOS KŪRINIŲ 
PARODOS KOMITETO APYSKAITA

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Pereitą sekmadienį, liepos 
18-tą, Šv. Trejybės parapijos sve­
tainėj įvyko LRKSA 17-tos kuo­
pos susirinkimas.

Susivienymo ir kuopos reikalai 
svarstyti gyvai.

Apsvarsčius nutarta paaukot 5 
dol. Švč. Trejybės bažnyčios švie­
soms.

Plačiai svarstyta organizavimas 
prie kuopos berniukų, skautų. 
Jau yra 18 kandidatų ir skautų 
skyrių netrukus galėsime suda­
ryti. Rap.

TAURŲ KLUBO 
IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, liepos 18, Wilkes- 
Barre Tautą Klubas turėjo išva­
žiavimą gražiam Harris’ parke. 
Sweet Valley. Išvažiavimas buvo I 
privatus, kuriam dalyvavo taurai 
ir jų draugai, viso apie ISO žmo­
nių.

ŽAIBAS UŽMUŠĖ
MOTINĄ IR SŪNŲ

Pereitą penktadienį, liepos 16, 
’ 7 :30 vakare, žaibas užmušė Mrs. 
George Glozinski, 40 metų, ir jos 
sūnų Michael Glozinski, 21 m., 
gyv. Flat Road, Plymouth Town­
ship.

Mrs. Glozinski su sūnumi ėjo 
į Justice of the Peace Howard 

i Rowland ofisą. Mat, Costic Ber- 
jcavage apskundė Glozinskius, kad 
| jų karvės sunaikinę dalį jų dar­
žovių. Nuostoliai buvo apskai­
čiuoti 3 dolerių sumoje. Motina 
ir sūnus ėjo susiėmę rankomis. 
Manoma, kad galinga žaibo sro­
vė pirma pataikė sūnų, o per ran­
kas perėjus į motinos kūną.KINGSTON

Išvažiavimas buvo gana kultū­
riškas. Nesimatė nei girtų ir nesi­
girdėjo jokių ginčų, kaip papras­
tai kituose piknykuose atsitinka.

Diena nebuvo karšta, kaip tik 
tinkama išvažiavimui. Vieni girkš- 
nojo šaltąjį alutį, kiti kortomis 
lošė. Pavakariais buvo beisbolo
žaidimas “singelių” su “ženo- 
čiais” ir kitoki žaidimai. Kurie
norėjo ir prisišoko iki valiai, nes 
turėta ir muzika.

Užkandžių turėta įvairių ir už­
tektinai.

P. Kutz ir G. Klemkevičius pri­
žiūrėjo visus gerai, kad niekas 
neišeitų alkanas ar ištroškęs.

Pavakariais P. Kutz nutraukė 
judamus paveikslus, kurie bus ro­
domi klubo susirinkime.

ŠV. VARDO D-JOS LYGOS 
KOMANDŲ ŽAIDIMO 

REZULTATAI
Liepos 4-tą Pittstonas žaidė su 

Miners Mills. Rezultatai: 12 prieš 
3 Pittstono naudai.

METINIS LIET. PILIEČIŲ 
KLUBO IŠVAŽIAVIMAS

Kingstono Lietuvių Piliečių 
Klubo didžiulis metinis išvažia­
vimas įvyks rugpiūčio 29, 1937, 
prie Silvan Lake pas p. P. Mor­
kevičienę. Nariai ir nenariai kvie­
čiami dalyvauti.

Klubo nariai malonės neužsi­
gauti, kurie neužsimokėjo už tris 
ir daugiau mėnesius savo duoklių, 
jei neturėsite pilnų privilegijų, 
nes kiekvienas turite konstituciją 
ir tik jos turime laikytis. To ne­
pildydami nustos pirmo laipsnio 
teisių.

Pereitam klubo susirinkime, 
kuris buvo birželio 27-tą, viskas 
yra užgirta, išskiriant kelionę bu­
sais. Tat klubas nutarė, kad 
kiekvienas narys-rė ir svečiai, ku­
rie malonės vykt busu ir pama 
tyt įspūdingą išvažiavimą, būti­
nai turi užsiregistruoti iki rug­
pjūčio 20-tos pas klubo rašt. Jo- 

■ ną Kučinską, 238 Slocum Street, 
Kingstone. Malonėkit kuo dau- 

: giausia ir laiku užsisakyt, nes po 
laiko nekaltinkite nieko daugiau, 
vien save.

Plymouth nugalėjo Wilkes-
Barre 15 prieš

Sugar Notch
2.
nugalėjo Kings-

ton 7 prieš 1.
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Wilkes-Barre

•
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LANKĖSI
Pirmadienį, liepos 19-tą, lan­

kėsi Scrantų lietuvių veikėjas V. 
A. Kerševičius ir atvežė spaudos 
darbų.

Klubo Susirinkimas
Kingstono Lietuvių Piliečių 

i Klubo pusmetinis susirinkimas į- 
vyks pirmadienį, liepos 26-tą, Šv. 
P. Marijos pobažnytinėj svetai­
nėj, 7-tą vai. vakaro. Paprastai 
susirinkimai laikomi sekmadie­
niais ir toliau taip bus, bet šis 
susirinkimas Įvyks pirmadienį, 
liepos 26 d., iš priežasties LRKSA 
1 kp. išvažiavimo, kuris įvyks sek­
madienį, liepos 25-tą.

Tatgi nariai-ės, malonėkite at­
silankyt skaitlingai, nes yra daug 
aptarimų ir išgirsite finansinį 
klubo stovį. Rinksime komisijasVISI i NUKRYŽIUOTO JĖZAUS SESERŲ PIKNYKA

Sekmadienį, liepos 25-tą, įvyks Jėzaus Nukry­
žiuoto Seserų rengiamas metinis labdarybės piknykas 
Maryville Parke (vienuolyno parke), Elmhurst, Pa.

Pelnas skiriamas užlaikymui našlaityno šių seserų 
globoje.

Kiekvienas lietuvis-lietuvė, seni ir jauni ir vaike­
liai prašomi atsilankyti šiame piknyke ir praleisti šią 
skirtą vieną dieną į'metus su našlaičiais ir seneliais.

Savo parama nudžiuginsime seseris, našlaičius ir 
genelius, __________________ ___________ ______

Neseniai atvykę Amerikon Lietuvos Sportininkai liepos 28 ir 29 dienomis lanky­
sis Scrantone ir Wyoming Klony. Atvaizde pirmoj eilėj iš kairės į dešinę, sėdi: 
leitenantas Bronius Ožkinis, Stasys Sackus, direktorius Vytautas Augustauskas, sklan­
dytojas ilonas Pyragius ir Vladas Bakūnas; antroj eilėj, stovi: Arturas Cenfeldas, i 
Anufras Tamulynas, Aleksandra Jakutis, Leonas Baltrūnas, Zigmas Puzinauskas, 
Arturas Andriulis, Leonas Puskunigis ir Feliksas Giedrys.KAIP WYOMING KLONIO LIETUVIAI PRIIMS LIETUVOS SPORTININKUS

Generalinio Amerikos .Lietuvių Sporto Komiteto pa­
rėdymu, Lietuvos Sportininkai Scrantone ir Wyoming 
Klony lankysis trečiadieni ir ketvirtadienį, liepos 28 ir 
29 dienomis.

V. T. Kvietkausko pasidarbavimu, penktadienį, lie­
pos 17-tą, Susiv. name buvo sušauktas vietos veikėjų 
susirinkimas Lietuvos Sportininkų priėmimo reikalu. 
Dalyvavo V. T. Kvietkauskas, dr. A. J. Valibus, J 
Venslauskas, J. B. šaliūnas, J. Joneika, M. Zujus, Pet­
ras Sabaliauskas, V. Grieštaraitis, Jurgis Laukaitis,. 
Ant. Ambrozaitis, S. Teresevičius, P. Tunyla ir Vin­
cas Reseckas.

Plačiai išdiskusavus svečių priėmimo planą, gene- 
ralin komitetan išrinkti: dr. A. J. Valibus—pirmin., J. 
Joneika—sekr., V. T. Kvietkauskas—iždin.

Wyoming Klonio įdomesnių vietų aprodymui (Sight­
seeing) komisija—V. T. Kvietkauskas, P. Sabaliauskas 
ir J. Joneika; programos suprojektavimui komisija— 
J. Laukaitis ir V. Grieštaraitis; presos komisija—M. 
Zujus, V. Reseckas ir V. T. Kvietkauskas.

Nutarta rengt priėmimo bankietą,’ kuris įvyks lie­
pos 29-tą vakare Lakeside Hotel, Warden Place, Har­
vey’s Lake. Tikietas $1.50.

Antras-rengėjų susirinkimas įvyko pirmadienį, lie­
pos 19-tą, Susivienymo name. Dalyvavo visi aukščiau 
pažymėti asmenys, išskiriant J. Venslauską;. taip pat 
užsiregistravo keli nauji, būtent, V. Stepulis, Stasys 
Cibulskas, Jurgis Jankauskas ir J. Katkauskas.

Pirmininkavo dr. A. J. Valibus, raštininkavo Juozas 
Joneika.

Išklausius komisijų raportų, Sportininkų priėmimo 
planas nustatytas toks. Atvykus Sportininkams Wyo­
ming Klonin, automobiliais bus nuvežti pas Harvey’s 
Lake į Sandy Beačh, kur įvyks trūiųpa vandens sporto 
programa. Tą programą galės pamatyt kiekvienas. Jo­
kios įžangos nebus, tik atvažiavę mašinomis, kaip pa­
prastai, turės užsimokėt 25 centus už jų pastatymą. Pa­
geidautina, kad kuo daugiausia lietuvių čia suvažiuotų, 
nes turės geriausią progą su Lietuvos Sportininkais ir jų 
palydovais susipažinti.

7:30 vakaro, prie ežero, Lakeside Hotel, Warden 
Place, kuris randasi šalę Šv. Jėzaus Širdies Vienuolyno 
sodo, įvyks Sportininkų ir jų palydovų pagerbimo ban- 
kietas.

Bankieto programa dar galutinai nesutvarkyta. Kal­
bėtojais numatyti vietiniai veikėjai ir svečiai; muzikos, 
dainų ir juokų programon numatyti žinomi Wyoming 
Klonio juokdariai-dzimdziai—Alb. Šeporaitis,. Kaz. ir 
Stasys Šakočiai ir Vytas Ručinskas. Galutinai progra­
mos sudarymui išrinkta komisija šių; asmenų—M. Zu­
jus, J. Laukaitis, P. Sabaliauskas, V. T. Kvietkauskas 
ir S. Cibulskas.

Bankieto tikietai sparčiai parduodami. Kurie mano­
te dalyvauti—nusipirkite iš anksto. Galima gaut pas 
bile kurį rengėjų komiteto narį.

Wyoming Klonio veikėjus ir visus lietuvius-lietuves 
užkviečiame parodyt Lietuvos Sportininkams lietuvišką 
nuoširdumą ir svetingumą.

(SVEČIUOJASI LIETUVOJ
Marė Petraitienė, 17 Hospital 

i St., Port Griffith, Pa., svečiuoja­
si Lietuvoje pas motiną p. Kapo- 
čienę ir seserį Jievą Šapalienę, 
Pakuonio parapijoj, ir pas brolį 
Marijampolėje.

Į Lietuvą išvažiavo gegužės 29 
I laivu Gripsholm, o Lietdvą pasie- 
i kė birželio 11-tą.

MIRĖ

Minėtoji paroda Wyoming 
Klony praėjo su nemažu pasise­
kimu. Vykdomamjam Komitetui 
prisiėjo daugiausia tuo reikalu 
rūpintis. Tačiau negalima pa­
miršti tų asmenų, kurie tikrai ir 
nuoširdžiai rūpinosi finans'nįu 
pasisekimu. Tai muz. J. J. Šau- 
čiūnas, Vikt. Kamarauskas, A. 
Galinskas, J. Joneika ir W. V. L. 
Moterų Klubo pirm, p J. Vens- 
lauskienč ir kiti. Taip pat didžiai 
gcrb. kunigai klebonai, kurie ra-, 
gino savo parapijiečius lankyt' 
parodą.

Šie asmenys prisidėjo prie su­
rengimo P. Rimšos kūrinių pa­
rodos :

Vykdomasis Komitetas
Garbės Pirm. Kun. J. K. Miliaus­

kas, pirm. Jeronimas W. Dailyda, vi­
ce pirm, poni J. Venslauskienč, sekr.- 
iždin. J. B. Šaliūnas.

Adv. Jonas S. Lopatto, p. F. J. 
Reckus, Vikt. Kamarauskas, Matas Zu­
jus—“Garso” Redaktorius, p. Juozas 
Joneika, V. T. Kvietkauskas, Ed. Je- 
saitis-Sites, A. Ambrozaitis, A. Hardy, 
M. Kupris, J. šnipas, p-Ič M. Rutkaus­
kaitė, p. J. Parulis, A. Galinskas, Juo­
zas Češkys, Pr. Jurevičius, Leonas Še- 
poraitis, Petras Karašauskas, Matas 
Žekonis, J. Batvinskas, p-Iė Margaret 
Baldauskaitė.

Atsižvelgiant į visas sutiktas 
kliūtis, paroda įvykinta nuo bir­
želio 5 iki 13 d. 1937. Parodą rei­
kia laikyti pavykusia. Parodą at­
lankė ir lankytojų knygoje pasi­
rašė 685 asmenys. Žinoma, buvo 
nemažai, kurie nepasirašė.

Lith. R. C. All. of America 
lodge 1..........   5.00

Lith. R. C. Alliance of America 
lodge 209 .......................... 5.00

, Lithuanian Alliance of America 
( lodge 115 ............................. 5.00
Holy Name Society, Pittston. . 10.00
St. Mary’s Choir, Kingston. . . . 5.00
Lithuanian Alliance of America

lodge 85 ................................ 5.00
St. Marys Ladies Aid, Kingston 5.00
Mr. and Mrs. P. Karašauskas. . 2.00
Mr. and Mrs. V.T. Kvietkauskas 2.00
Mr. and Mrs. Ed. Sites........... 2.00
Mr. and Mrs. J. Venslauskas. . 2.00
Joseph Batvinskas................... 2.00
Anna Jacobs ........................... 1.00
Helen Mensisky ........................ 1.00
Genevieve Kupstas................... 1.00
Della Urbonavich ................... 1.00
Anthony Ambrozaitis............... 1.00
Mary Visgitis........................... 1.00
SLA 7th district....................... 10.00

Viso....................$246.00

Baigiant parodą, sumanyta su­
rengti skulptoriui p. Rimšai pa­
gerbti puotą Hotel Sterling. Puo­
ta įvykinta, kurioje dalyvavo 44 
asmenys. Atminčiai parodos, p. 
Rimšai Įteikta iš kietosios ang­
lies meniškai padirbta RAŠA­
LINĖ.

Puotos Pajamos
Parduota bilietų 41 po $1.25.. 51.25 
Bendrai viso pajamų ............$297.25

ir darbininkus prie įvairių darbų, i
Prie to nepamirškite mėnesinių Į 

duoklių ir atsiveskite po kelis, 
naujus kandidatus įrašyti.

Koresp. J. Gibavičius

METINIS SODALIEČIŲ 
IŠVAŽIAVIMAS

Mrs. Barbora Brusokienė su 
sūnu'kais Petru ir Danielium ir 
uošve Mare Brusokiene per dvi 
savaites lankėsi pas gimines Chi- 
cagoj ir Spring Valley, Ill.

Spirituališki Aiškinimai
Teikia ELIZABETH

Pereitą sekmadienį, liepos 18-tą, į 
Columbus parke, už Berwicko, 
Kingstono Šv. Marijos parapijos 
sodalietės turėjo savo išvažiavi 
mą. Nusisamdę didžiulį Martz 
busą, kuris jas nuvežė ir parve­
žė.

Parke sodalietės turėjo įvairių 
žaidimų ir lenktynių.

Pavakare jų išvažiavimą atlan­
kė dvasios vadas kl. kun. J. Inčiū- 
ra ir redaktorius M. Zujus.su šei­
myna, i

A. A. JONAS KAROSAS, gyv. 1009 
Wyoming Ave., Exeter, liepos 16-tą 

(palaidotas su bažnytinėmis iškilmėmis 
j Pittstono šv. Kazimiero parapijos ka- 
’ puošė.

A. A. JUOZAS SIMONAITIS, 17 
^Spring St., Sebastopol, liepos 16 tą 
palaidotas su bažnytinėmis 'iškilmėmis 

! Pittstono šv. Kazimiero parapijos ka- 
(puošė.

A. A. F. C. LELACK, gyv. Pittston, 
mirė liepos 15-tą, palaidotas liepos 
20-tą šv. Kazimiero parapijos kapuo­
se. Paliko tėvus, brolį ir seserį.

A. A. AGNIEŠKA ULEVIČIENĖ, 
| gyv. 240 McGinness St., Plymouth, 
mirė liepos 19-tą, palaidota liepos 22 

j lieną šv. Kazimiero parapijos kapuose, 
•Muhlenburg. Paliko vyrą, tris vaikus 
r keturis anūkus.PARENGIMAI

Prie Rimšos kūrinių parodos 
pasisekimo finansiniai prisidėjo 
šios organizacijos ir pavieniai as­
menys :
Loyal Order of Tauras Club. . . $25.00 
Wyoming Valley Lith. Women’s

Club . . ......................   25.00
LRKSA 4th Penna District. . . . 25.00 
Rev. J. K. Miliauskas............... 10.00
Rev. J. Kasakaitis................... 10.00
Rev. A. Ežerskis....................... 5.00
Att., and Mrs. J. S. Lopatto. . . 5.00 
Dr. and Mrs. A. J. Valibus. . . . 10.00 ' 
Jerome Daylida.......................... 5.00
Mr. and Mrs. J. B. šaliūnas. .. 5.00 
Mr. and Mrs. Frank G. Reckus ,5.00 
Geo Vaišnis . ............................ 5.00
Leo Sheporaitis ....................... 10.00
Mr. and Mrs. G. Klimkevičius 5.00 
Mr. and Mrs. J. J. Šaučiūnas. . 5.00 
Mr. and Mrs. M. Zujus........... 5.00
Lithuanian Alliance of America

Lodge 1 ................................ 10.00
Lith. Citizens Club Pittston. . . 10.00

Išmokėjimai
Pervežimas dėžių iš Waterbury,

Conn. į Wilkes-Barre..!.... 17.60
Wyoming Historical and Geol.

Soc’y už elektrą ir prižiūrė­
tojo patarnavimą................. 25.00

■ G raftsman Eng. Rimšos cut.. 2.50 
Wilkes-Barre Record 2 mats. . 2.00
Penn Floral Co......................... 4.00

į Garsas už spaudą....................... 3.75
G. Kabusk—carp, and lumber 7.76
Hotel Sterling........................... 3Į.40
H. B. Patience’s Son—p. Rim­

šai dovana ............   18.75
Raštinės išlaidos....................... 6.34

$125.10
Palyginimas

Pajamų.................................... 297.25
Išlaidų ............................   125.10

Balansas ................................... $172.15
Likusis balansas perduotas 

skulptoriui Petrui Rimšai, kaip 
dovana nuo geraširdžių Wyo­
ming Klonio lietuvių.

Organizacijoms, kuopoms ir 
pavieniams tariame nuoširdžiai 
ačiū.

J. W. Dailyda. pirmininkas
J. B. Šaliūnas, sekr-iždin.

Privatiški aiškinimai visais gyvenimo 
reikalais. Patenkinimas' patikrintas. 
89 So. Main St. (3rd floor, Apt. 2), 
Wilkes-Barre.

Nuo

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­
pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”,

IŠVAŽIAVIMĄ rengia LRKSA 1-ji 
kuopa sekmadienį, liepos 25, pas 
.p. Morkevičienę, Silvan Lake. Tas 
išvažiavimas bus tuo ypatingas, kad 
giliukingasis asmuo, kuris turės ti- 
kietėlį, kurie parsiduoda po 10 c. 
vienas, gaus pusę statinės alaus.

PARTĘ IR ICE CREAM SOCIAL 
rengia Plymouth’o -Šv. Kazimiero 
parapijos moterys pirmadienio va­
kare, liepos 26, 1037, parapijos sa­
lėj. Tikietas 25c.

CARD PARTY AND LAWN SOCIAL 
rengia Šv. Marijos parapijos Mergi­
nų Sodalicija sekmadienio vakare, 
rugpiūčio 1, 1937, parapijos kieme, 
Kingston, Pa. „Įžanga 25c.

ŠEŠTĄ METINI CLAM BAKE rengia 
Wyoming Valley Lietuvių Moterų 
Klubas sekmadienį, rugpiūčio 8, 
1937, Harris’o Parke, Sweet Valley. 
Bus šokiai prie gero orkestrą. Su­
augusiems tikietas $1.00.

IŠS1RENDAVOJA
GARAŽAS

18-kai automobilių. Gera vieta 
taisymui mašinų; garažas apšil­
domas. Randavot galima vieną 
garažą arba visą budinką su tri­
mis apartmentais.

. Išsirendavoja pigiai. Atsišau­
ki t pas

MRS. VICTORIA BURBIENĖ
48 Jones Lane, Edwardsville, Pa.

Telefonas 7-3369

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 
Kaina 35c. ir 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

GEORGE’S MOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš­
tos lovos. Žemos kainos.
Greitas ir mandagus patar­
navimas. Prieš pat geležin­
kelio stotį.

Tėmykit numerį:

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

JURGIS VAIŠNIS, Savininkas

!dr.w.r.a. bobenI
❖

Praneša visiems savo pacijen- 
tams, kad persikėlė į naują vietą ❖

J; ir atidarė ofisą po numeriu į 
* 318 So. Franklin Street * 
į Wilkes-Barre, Pa. t

Telephone 2-6500 Į.
Ofiso Valandos: J

Nuo 9 iki 10 ryte £
” 2—4 po pietų
” 7—8 vakare 4*:• •£>

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS jįj

Šv. Pranciškaus parapija, Miners Mills, Pa., New Fern ®
Brook Park trečiadienių vakarais rengia parties su viso- iii
kiomis dovanomis. Duodamos geros įėjimo ir Šiaip į- 'lt
vairiausios brangios dovanos. Rengėjai prašo visus A
skaitlingai lankytis. Pradžia 8:15 vai. vakare. Specialis 
gatvekaris nuo Public skvero išeina 7:30 P. M.

Į APDRAUSK PAS LIETUVI I
X Mes apdrausime jūsų namus, namų rakandus, automobilius, vaiz-
<• biškus dalykus tiktai seniausiose ir stipriausiose apdraudos kompani- 
‘į jose. Mes mielai suteiksime interesantams reikiamas informacijas rei-
J. kale apdraudos. 4*

| FRANK G. RECKUS CO. Į
t REALTORS AND GENERAL INSURANCE X
T
* 217 Miners National Bank Bldg., Wilkes-Barre, Pa. £
Ž Phone 3-2916 ❖
4 T

____________________ _______________ -

i JUSTINO BEER GARDEN AND ANNEX t
* 427 E. Northampton St. Tel. 39301 J
* *
* Norėdami išsigerti stiklą gero šalto alaus, nepamirškit *
* savo draugo JUSTINO. Jis maloniai patarnaus visiems. $
S *

6
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